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WPROWADZENIE

Aktualna sytuacja polityczno-militarna w Europie, bliska perspektywa naszej obecno­
ści w sojuszu Północnoatlantyckim oraz udział w misjach pokojowych stawia jakościowo 

nowe wymagania wobec absolwentów Akademii Obrony Narodowej. Powyższe uwarunko­

wania stawiają określone wymagania wobec programu studiów dyplomowych, prowadzonych 

w Wydziale Wojsk Lądowych. Jego realizacja powinna być ukierunkowana na to, by przyszły 

absolwent — oficer wojsk lądowych, był wysokiej klasy specjalistą z zakresu kierowania ze­
społami ludzkimi w różnych sytuacjach i środowiskach.

Osiągnięciu celu kształcenia służą różne formy i metody kształcenia. Ważne miejsce 

pośród nich odgrywa podróż studyjna, postrzegana jako istotny element systemu kształcenia 
na studiach dyplomowych.

Celem podróży studyjnej jest zapoznanie studentów ze strukturą, zadaniami oraz 

głównymi przedsięwzięciami szkoleniowymi wybranego okręgu wojskowego. Jest ona także 

doskonałą okazją do bliższego poznania wybranych obszarów naszego Kraju, szczególnie w 

kontekście ich walorów geograficznych i kulturowych. Podróż studyjna jest także okazją do 

dokonania ocen i analiz wybranych kierunków (rejonów), postrzeganych przez pryzmat ich 
roli i znaczenia w systemie obronnym państwa.

Tegoroczna podróż studyjna, którą kierował prodziekan WWL płk prof. dr hab. Zbi­

gniew ŚCIBIOREK, prowadzona była na obszarze Pomorskiego Okręgu Wojskowego. Po­

dzielona została na trzy etapy podczas których zrealizowano następujące zagadnienia szkole­
niowe:

ETAP I - studium terenowe rejonu odpowiedzialności brygady przewidzianej do 

zwalczania zgrupowań przeciwnika w tyłowym obszarze obrony przeciwdesanto­
wej.

ETAP II - studium terenowe rejonu odpowiedzialności brygady przewidzianej do 

obrony wybrzeża morskiego na kierunku głównego wysiłku obrony przeciwdesan­
towej.

ETAP III - studium terenowe rejonu odpowiedzialności brygady przewidzianej do 

działań obronnych na kierunku pomocniczym — w ramach obrony przeciwdesan­
towej Pomorskiego Okręgu Wojskowego.

Niniejsze wydawnictwo zawiera wnioski oraz konstatacje opracowane przez studen­

tów podczas pobytu na podróży studyjnej i po jej zakończeniu. Poszczególne części opraco-



wania zredagowane zostały pod kierunkiem uczestniczących w podróży, doświadczonych 
nauczycieli akademickich:

Część pierwsza -  płk dr Bolesław SIKORSKI
mjr dypł. Jarosław TOMASZEWSKI 

Część druga -  płk dr Robert BOJARSKI 

kpt. dypł. Andrzej POLAK 

Część trzecia -  ppłk dypł. Tadeusz KÓSKA 

ppłk dypł. Andrzej GBUREK 

mjr dypł. Andrzej CZUPRYŃSKI

Całość zebrał i przygotował do druku autor podróży płk dr Robert BOJARSKI.











































o



N

N

CN

O

Q

§ CO

CO

RI

O
S

O LU
N

q:
CÛ



IT)
CN

UJ
Z
CĆ
m
Ü

cćLU

(D
>■
a:
CÛ
CN





CN

LU

Dć
O

ëLU
I -
>-

Cû

O

Cû
oi

O

(/)

s

2
8
SD

I
S05

ÎP

JD
CO



00
CNJ

O

UJ
coo

a:
Xoo

co
co







































47

2.WNIOSKI Z PIERWSZEGO ETAPU PODRÓŻY STUDYJNEJ

2.1. STUDIUM TERENOWE W KONTEKŚCIE PROWADZENIA DZIAŁAŃ
PRZEZ WOJSKA WŁASNE

OPRACOWAŁ ZESPÓŁ (pierwsza grupa zintegrowana)
w składzie:

kpt. Marek BURDA -  kierownik zespołu
kpt. Jacek GABRIEL
kpt. Jacek GÓŹDŹ
kpt. Maciej MAGAJ
kpt. Piotr MALINOWSKI
kpt. Dariusz DYLA
kpt. Jarosław MARKIEWICZ
kpt. Tadeusz MIGACZ
kpt. Waldemar POPIOŁEK
kpt. Dariusz PROKOPIUK
kpt. Tomasz RUBAJ
kpt. Jarosław PLEWA
kpt. Janusz KSENYCZ
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CZĘSC OPISOWA DO OPRACOWANIA GRAFICZNEGO

CHARAKTERYSTYKA SZTUCZNYCH PRZESZKÓD TERENOWYCH (MOSTY, 
WIADUKTY, PRZEPRAWY ORAZ REJONY ZURBANIZOWANE (W TYM OCE­

NA WPŁYWU TOKSYCZNYCH ŚRODKÓW PRZEMYSŁOWYCH)

Na prawdopodobnym kierunku działania przeciwnika: północ — południe, znaj­
duje się szereg sztucznych przeszkód terenowych — które ograniczają możliwości ma­
newrowe wojsk.

Jedną z ważniejszych jest m. SZCZECINEK -  położony na przesmyku między 
jeziorami, jego zdobycie umożliwi nacierającemu ruch wojsk w kierunkach: płd.-wsch, 
płd., płd.-zach. Poprzez rz. GWDĘ -  na zach. Od CZARNEGO, w kompleksie leśnym 
znajdują się trzy mosty i wiadukty żelbetowe o nośności ok. 30 ton i jeden most drew­
niany o nośności 10 ton. Umożliwiają one obejście m. SZCZECINEK od wschodu i 
opanowanie tego ważnego węzła komunikacyjnego. W północnej części obszaru odpo­
wiedzialności znajdują się dwa mosty żelbetowe — w przesmyku między jeziorami 
KOCIE i PILE oraz na rzece PIŁAWA oba o nośności 30 t. W przesmykach między 
tymi jeziorami i na rzece znajdują się również wiadukty kolejowe. Od wschodu na rz. 
GWDA jest 5 mostów żelbetowych o nośności 15 — 30 ton, wszystkie umożliwiają ruch 
wojsk w kierunku wschód — zachód, a ponieważ znajdują się w kompleksie leśnym cią­
gnącym się od CZARNEGO do PIŁY -  ich utrzymanie daje możliwość manewru siła­
mi. Na rz. PIŁAWA położonej południkowe w centrum rejonu odpowiedzialności, jest 
5 mostów w tym tylko dwa drewniane o nośności 10 — 30 t, ich utrzymanie pozwala 
broniącym się przenosić główny wysiłek obrony w kierunku wschód- zachód i odwrot­
nie. Mosty te wymagają obsadzenia wojskami, mogą być one obiektami desantu lub 
celami do opanowania przez przeciwnika i ich utrzymanie warunkuje swobodę działań 
broniących się.
W rejonie odpowiedzialności 2 BZ odcinkami dogodnymi do przepraw są rejony mo­
stów (nawet po ich zniszczeniu ) oraz brody w rejonie: płd. CZARNE i wsch. CZO- 
CHRYŃ.

W rejonie obrony 2BZ znajduje się kilka rejonów zurbanizowanych, są to: 
SZCZECINEK, JASTROWIE, WAŁCZ, pozostałe miejscowości są mniejsze, jednak 
ich położenie jest kluczowe z tego względu, że są tam węzły dróg, które zbiegają się w 
nich ze wszystkich kierunków. Miejscowości te posiadają zwartą murowaną zabudowę, 
nierównomiernie rozłożone. SZCZECINEK, WAŁCZ, JASTROWIE -  posiadają zabu­
dowę wielokondygnacyjną, murowana o dośrodkowym układzie ulic. W ww miejsco­
wościach są zakłady przemysłowe których produkcja wymaga użycia Toksycznych 
Środków Przemysłowych. Największym takim ośrodkiem jest SZCZECINEK. W wy­
padku zniszczenia tych zakładów TŚP rozprzestrzeniać się będą wolno, ale swoje tok­
syczne właściwości zachowają dłużej -  gdyż miejscowości te otoczone są lasami w któ­
re spowodują wydłużenie działania tychże środków.

CHARAKTERYSTYKA NATURALNYCH PRZESZKÓD TERENOWYCH (DROŻ­
NI, RZEK, KANAŁÓW, BAGIEN, MOŻLIWOŚĆ ZATOPIEŃ, WZNIECANIA PO­

ŻARÓW)

Rejon odpowiedzialności 2 BZ od północy osłonięty jest jeziorami, których brzegi są 
zabagnione, ich pokonanie jest możliwe tylko przesmykami, po drogach. Jeziora te mają 
położenie równoleżnikowe. Rzeki: GWDA , PIŁAWA, DOBRZYCA -  płyną z połu­
dnia na północ i wpadają do jezior. Rzeki te można pokonać po mostach lub przepra-
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wach w ich okolicach - ( w miejscu występowania brodów brak odpowiednich dróg), 
ponieważ ich brzegi są zabagnione, koryta głębokie ,pomimo niewielkiej głębokości -  
ok. 1.5 m, szerokości 3 -  25 m i piaszczystego dna. Na płn. od GWDY dobrze rozwi­
nięta jest sieć kanałów mełioracyjnych — biegną one w większości w wykopie głęboko­
ści l-3m. W istotny sposób ograniczają ruch. W wypadku zablokowania biegu rzek, 
wystąpią one z brzegów zasilając kanały i rozlewając się po okolicznych polach, unie­
możliwiając ruch wojsk na przełaj -  sprzęt ciężki i kołowy będzie mógł się poruszać 
tylko po drogach. W omawianym rejonie sieć drogowa i kolejowa jest dobrze rozwi­
nięta, zarówno w kierunku płn.- płd., jak i wsch.- zach. Drogi są w większości asfalto­
we, o szerokości 6-8 m z poboczem. Zbiegają się w miejscowościach i krzyżują w 
okolicach mostów i przesmyków miedzy jeziorami. Najważniejszymi węzłami drogowo 
kolejowymi są: SZCZECINEK i WAŁCZ.

Teren ten jest gęsto pokryty lasami -  ok. 60 % powierzchni. W wypadku po­
wstania pożarów nastąpią poważne ograniczenia ruchu i obserwacji zarówno dla nacie­
rającego jak i broniącego się. Lasy między CZARNYM, a PIŁĄ położone są w pradoli- 
nie GWDY, na terenie podmokłym, co w porze suszy nie ograniczy w istotny sposób 
pożarów szczegółnie przy wietrze z północy.

WARUNia PROWADZENIA OBSERWACJI

Z uwagi na pokrycie terenu oraz rzeźbę prowadzenie obserwacji jest w znacz- 
n>Tn stopniu utrudnione. Występują jednak rejony np. płd.- wsch. WAŁCZ, zach. 
GOLCE, płd.- wsch. CZAPLINEK, płn. JASTROWIE, płn. OKONEK, płd.- wsch. i 
płn. zach. SZCZECINEK- gdzie właśnie dzięki pagórkowatemu ukształtowaniu terenu i 
braku kompłeksów leśnych (teren odkryty) widoczność wynosi 3 a nawet 5 km. Warun­
ki te (pagórkowaty teren, występowanie kompleksów leśnych ) naturalnie kanalizując 
ruch przeciwnika, umożliwiają dodatkowo skoncentrowanie obserwacji na rejonach 
kluczowych (węzły dróg, przesmyki międzyjeziome, ważniejsze miejscowości). Waż­
nym atutem tego terenu jest również to, że możemy prowadzić obserwację nie będąc 
widzianym od strony przeciwnika;

MOŻLIWOŚĆ WYKORZYSTANIA ŚRODKÓW RAŻENIA

Teremwymusza zdecentralizowane użycie środków rażenia, a więc skupienie ich 
na najważniejszych kierunkach, w najważniejszych rejonach. Wskazane byłoby 
wzmocnić środkami przeciwpancernymi organicznego dywizjonu przeciwpancernego 
poszczególne zgrupowania taktyczne, a przeciwpancerne pociski kierowane użyć do 
strzelania do obiektów dalej położonych, wykorzystując ich maksymalną donośność.

Celowym byłoby również wyznaczenie i przygotowanie dla pododdziałów arty- 
łerii do ognia pośredniego, większej (niż w przeciętnych warunkach) iłości alternatyw­
nych rejonów stanowisk ogniowych, po to aby móc oddziaływać ogniowo na poszcze­
gólne kierunki, z możliwością koncentracji wysiłku ogniowego w rejonach kluczowych. 
Ogień kierowany powinien być przede wszystkim na przesmyki międzyjeziome, w re­
jonie: SZCZECINEK, SILNOWO, ŁUBOWO, CZAPLINEK, NADARZYCE, ZDBI- 
CE, OSTROWIEC, WALCZ -  gdyż rejony te umożliwiają przy użyciu stosunkowo 
niewielkiej ilości sił, blokowanie i wiązanie walką znacznego potencjału przeciwnika. 
Kolejnymi rejonami spełniającymi powyższy warunek są miejscowości, w których 
znajdują się węzły dróg, a w oparciu o nie można kanalizować, a następnie blokować 
mch sił przeciwnika.
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Ważnymi rejonami są też wloty dróg do lasów, obsadzenie których zablokuje 
natarcie przeciwnika. Rażenie ogniowe przeciwnika należy skupić również w wymie­
nionych wyżej rejonach, ześrodkowując tam ogień artylerii z zakrytych stanowisk 
ogniowych, ogień środków przeciwpancernych i pozostałych środków rażenia, tworząc 
system rażenia umożliwiający rażenie przeciwnika ogniem krzyżowym, sztyletowym, 
skrzydłowym.

Skupienie wysiłku rażenia ogniowego w tych rejonach, (ponieważ należy spo­
dziewać się w nich koncentracji sił i środków przeciwnika) pozwoli na zadanie nacie­
rającemu przeciwnikowi dotkliwych strat;

I WPŁYWU WARUNKÓW ATMOSFERYCZNYCH ORAZ PORY DOBY NA 
^  EFEKTYWNOŚĆ DZIAŁAŃ

Prowadzenie działań obronnych zimą zmusi wojska własne do prowadzenia 
obrony na całej szerokości jezior .Duże opady śniegu mogą spowodować ograniczenie 
widoczności i utrudmć wojskom własnym prowadzenie ognia . Przy znacznym spadku 
temperatury mogą wystąpić trudności w utrzymaniu techniki bojowej w sprawności 
technicznej oraz jej właściwe wykorzystanie / utrudnione poruszanie się po zasypanych 
drogach /. W okresie zimowym należy przygotować siły i środki do odśnieżania i wy­
konywania dróg na przełaj. Zgromadzić niezbędne ilości środków logistycznych. Wy­
posażyć podległe pododdziały odpowiednio do panujących warunków atmosferycz­
nych.

W połączeniu z istniejącymi warunkami terenowymi zasadnicze znaczenie w 
maskowaniu wojsk prowadzących obronę będzie mieć wpływ wiatru / jego siła i kieru­
nek /.

Prowadzenie obrony w okresie wiosny /jesieni / spowoduje występowanie pod­
mokłych brzegów rzek i jezior. Wyższe stany wód umożliwią zaangażowanie mniejszej 
ilości sił do obrony .Intensywne opady ułatwią obronę ze względu na poruszanie się 
przeciwnika po drogach utwardzonych.

W okresie letnim małe stany wód utrudnią obronę przeszkód wodnych / po­
wstaną brody/. Należy w tym okresie wydzielić więcej sił do obrony wyznaczonego 
rejonu.

Prowadzenie działań bojowych w okresie występowania wysokich temperatur 
spowoduje konieczność wydzielania odwodów przeciwpożarowych ze względu na 
możliwość występowania pożarów. W okresie letnim należy wyposażyć wojska w 
sprzęt przeciwpożarowy.

Ukształtowanie terenu i jego pokrycie w powiązaniu z warunkami słabej wi­
doczności / opady deszczu, mgły, noc / pozwalają obrońcy na wykorzystanie dobrych 
warunków maskowania. Częste występowaiue mgieł ułatwi maskowanie obrońcy, jed­
nakże spowoduje konieczność prowadzenia dokładnego rozpoznania przeciwnika na 
prawdopodobnych kierunkach podejścia do bronionych rejonów. Istnieje konieczność 
wystawiania dużej ilości ubezpieczeń bojowych na poszczególnych kierunkach prowa­
dzonej obrony.
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SPOSOB PROWADZENIA DZIAŁAŃ W REJONACH SZCZEGÓLNEGO ZAINTE­
RESOWANIA PRZECIWNIKA I WOJSK WŁASNYCH:

• obrona / osłona / ciągła obiektów / kierunków , obszarów / o charakterze ogni­
skowym;

• obrona / osłona / ciągła obiektów / kierunków , obszarów / o charakterze stre­
fowym;

• działania pułsacyjne;
• dozorowanie;

Wojska OT należy przeznaczyć do prowadzenia działań o charakterze ognisko­
wym. W szczególności wykorzystać je na lew3nn skrzydle obrony brygady. Bataliony 
forteczne powinny bronić ważnych węzłów dróg i miejscowości / CZAPLINEK, 
SZCZECINEK /.

Siły z wojsk operacyjnych należy wydzielić do zamknięcia przesmyków mię- 
dzyjeziomych. Ze względu na dużą szerokość bronionego rejonu z sił brygady wydzie­
lić do trzech odwodów ogólnowojskowych wspartych rodzajami wojsk. Odwody ogól- 
nowojskowe powinny także pełnić rolę odwodów przeciwdesantowych. W okresie let­
nim dozorować i ubezpieczać /jezioro Komorze, Drawsko, Pile /. W okresie zimy zor­
ganizować ciągłą obronę linii jezior. Ze względu na duży rejon obrony i kilka możli­
wych kierunków działania przeciwnika wzmocnić siły brygady dodatkową artylerią. 
Siły operacyjne powinny prowadzić obronę o charakterze pulsacyjnym polegające na 
działaniu sił w miejscach / na kierunkach / zagrożonych przerwaniem się przeciwnika.

Główne kierunki drogowe, mosty i przepusty przygotować do zniszczenia, za­
minować dostępne brzegi rzek i jezior. Wydzielić odwody przeciwpancerne mogące 
prowadzić minowanie na zagrożonych kierunkach. Przed rozpoczęciem działań przy­
gotować odpowiednią ilość dróg manewru i zaopatrywania dla podległych pododdzia­
łów.

OCENA DROŻNI W ASPEKCIE MOŻLIWOŚCI MANEWRU ORAZ WARUNKÓW
PRZEMIESZCZANIA WOJSK

Istotną sprawą w aspekcie możliwości manewru czy też przemieszczania wojsk 
jest położenie rzeki PIŁAWA, która płynie równoleżnikowo i dzieli rejon odpowie­
dzialności 2BZ na dwie części. W rejonie tym sieć dróg jest rozwinięta na zróżnicowa­
nym poziomie. Wschodnia część rejonu odpowiedzialności posiada lepiej rozwiniętą 
drożnię (przy mniejszej liczbie przeszkód terenowych, kompleksów leśnych, itp.), co 
stwarza możliwości rozwinięcia większych sił przeciwnika a tym samym powinna kon­
centrować uwagę obrońcy na kierunku: SZCZECINEK -  OKONEK -  JASTROWIE. 
Jednocześnie przemieszczanie wojsk w tej części zarówno w kierunku południe -  pół­
noc jak i wschód -  zachód umożliwia kilka dróg dofrontowych oraz rokadowych. Są to 
drogi:
■ dofrontowe:

- nrl 1 SZCZECINEK -  OKONEK -  JASTROWIE;
- SZCZECINEK -  DZIKI -  SYPNIEWO -  SZWECJA;
- BORNE SULINOWO -  NADARZYCE -  SZWECJA.

■ rokadowe:
- nr 174 SZCZECINEK -  CZAPLINEK;
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- LOTYŃ -  WILCZE LASKI;
- OSIEDLE ZILONG -  SZTAJNFORD;
- OKONEK -  BORNE SULINOWO -  LISZKOWO;
- JASTROWIE -  SYPNIEWO -  NADARZYCE;
- JASTROWIE -  SZWECJA -  GOLCE (lub WAŁCZ).

W części zachodniej rejonu odpowiedzialności 2BZ sytuacja przedstawia się 
znacznie gorzej. Obok występujących tu licznie kompleksów leśnych, jezior, prze- 
mieszczame wojsk utrudnione będzie słabo rozwiniętą drożnią. Istnieją jedynie dwie 
drogi o nawierzchni utwardzonej z kierunku południe -  północ, mianowicie:
■ nr 177 MIROSŁAWIEC -  CZAPLINEK
■ nrl63 WAŁCZ -  CZAPLINEK

Również brak dróg rokadowych ograniczał będzie manewr wojsk na ewentual­
nie zagrożone kierunki. W rejonie na zachód od PIŁAWY można wyróżnić jedynie na­
stępujące drogi rokadowe:
■ nrl 74 CZAPLINEK -  SZCZECINEK
■ WIERZCHOWO -  PGR DOBRZYCA
■ SZWECJA -  GOLCE (lub WAŁCZ) -  MIROSŁAWIEC

Wszystkie utwardzone drogi w rejonie odpowiedzialności 2BZ posiadają w 
większości nawierzchnię bitumiczną oraz szerokość od 4 do 12m. Poza siecią dróg 
utwardzonych w rejonie 2BZ we wszystkich kompleksach leśnych istnieje sieć dróg 
polnych, przesiek oraz ścieżek o szerokości od 2 do lOm, które mogą stanowić drogi 
pomocnicze, zapasowe, obejścia do działania wojsk, ale ze względu na możliwość 
wzniecania pożarów przez przeciwnika również utrudnienie w ruchu oraz zagrożenie ze 
strony jego OW (OR).

WARUNKI MASKOWANIA (W TYM MOŻLIWOŚĆ UKRYCIA SPRZĘTU I 
WOJSK ORAZ PROWADZENIA DZIAŁAŃ POZORNYCH)

Teren działania przypada na rejon Pojezierza Szczecineckiego, Pojezierza Draw­
skiego. Jest to teren w większości pokryty gęstymi lasami uniemożliwiającymi ich po­
konanie na przełaj oraz ograniczony licznymi jeziorami ( teren lesisto-jeziomy). Daje to 
naturalne możliwości maskowama jak i skrytego podchodzenia wojsk do nakazanych 
rubieży z kierunków m. Złocieniec -  m. Wałcz, m. Czaplinek -  Wałcz, m. Szczecinek- 
Czaplinek. Gęste wysokie lasy mieszane, z przewagą drzew liściastych, stanowią do­
skonałą osłonę dla maszerujących wojsk przed obserwacją z powietrza jak i z ziemi. 
Jedynymi miejscami utrudniającymi naturalne maskowanie i zmuszającymi do masko­
wania podręcznymi środkami maskowniczym jest rejon na płd. Wsch. od m. Wałcz i na 
zach. od m. Piła. Rejonem dogodnym do prowadzenia działań pozornych jest rejon 
wzgórz na płd. m. Lotyń oraz przesmyki międzyjeziome na tzw. Wale Pomorskim. 
Działania te muszą wymusić ruch przeciwnika w pożądanym przez nas kierunku i tere­
nie.
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TEREN NIEPRZEKRACZALNY -  CHARAKTERYSTYKA

Teren Pojezierza Drawskiego i Szczecineckiego jest terenem leisto-jeziomy 
charakteryzującym się występowaniem dużych kompleksów leśnych których obejście 
jest niemożliwe. Cechami charakterystycznymi kompleksów leśnym są na płd. zach. od 
m. Złocieniec wysokość drzew 24-25 m, grubość 28-29 cm, gęstość do 4-5 m , w kom­
pleksie leśnym na płn. m. Wałcz wysokość 18-27 m, grubość 25-27 cm, gęstość 3m, na 
płn. od m. Piła wysokość 17-28m , grubość 30-33 cm gęstość 3-5m. Wraz z płynącymi 
południkowe rzekami i ułożeniem jezior stanowi to w większości teren niedostępny dła 
czołgów i ciężkiego sprzętu. Rzeki Piława i Gwda choć płytkie , pocięte i meandrujące 
ale położone w stromych dolinach w częściach przepływających w terenie łesistym tzw. 
Wału Pomorskiego są niedostępne dla czołgów. Obejście ich jest niemożliwe z powodu 
zabagnionych brzegów.

Na płd. od m. Piła przepływa rzeka Noteć, która z powodu zabagnionych tere­
nów przybrzeżnych jest niedostępna dla sprzętu. Należy dodać, że na nieprzekraczal- 
ność większości terenów pojezierzy ma duży wpływ pogoda jak i pora roku -  roztopy 
wiosenne, ulewy jesienne- powodują większe namoknięcie gruntów i wyższy poziom 
wód. Mroźne zimy ułatwiają pokonanie rzek i jezior, ale grube poszycie śniegiem 
utrudnia ruch pojazdów zarówno gąsienicowych jak i kołowych

CHARAKTERYSTYKA REJONÓW KLUCZOWYCH, UTRZYMANIE KTÓRYCH 
UMOŻLIWIA UZYSKANIE PRZEWAGI TAKTYCZNO-OGNIOWEJ NAD PRZE­

CIWNIKIEM

W pasie odpowiedzialności 2BZ znajduje się szereg obiektów, których utrzymanie bę­
dzie miało kluczowe znaczenie dla obrońcy. Będą to: SZCZECINEK- ważny węzeł 
komunikacyjny, ryglujący przesmyk między jez. TRZESIECKO i WIELIMIE wraz z 
GWDĄ WIELKĄ 3 km na pn-wsch. od SZCZECINKA, która zamyka możliwość obej­
ścia SZCZECINKA od pn-wsch. brzegów jez. WIELIMIE. Istotne znaczenie również 
będzie miało pasmo wzgórz na pd-zach. od SZCZECINKA rozciągających się na od­
cinku około 3 km od JELEMINO do TUROWA wzdłuż drogi CZAPLINEK -  SZCZE­
CINEK. Wzgórza te zapewniają kontrolę nad wyżej wymienioną drogą oraz nad szero­
kim obniżeniem terenowym na zach. od jez. TRZESIECKO. Utrzymywanie tych 
obiektów uniemożliwi przeciwnikowi rozwinięcie sił, a tym samym zapewni możli­
wość blokowania jego manewru na trzech kierunkach: SZCZECINEK- JASTROWIE; 
SZCZECINEK- CZAPLINEK; SZCZECINEK- CZARNE. Kolejnymi rejonami o de­
cydującym znaczeniu będą CZAPLINEK i ZŁOCIENIEC.

Utrzymywanie CZAPLINKA, który zamyka przejścia między jez. DRAWSKO, 
a CZAPLINO i stanowi najważniejszy obok ZŁOCIEŃCA i SZCZECINKA w tym re­
jonie węzeł komunikacyjny, zapewni zatrzymanie natarcia przeciwnika na tym kierun­
ku, a w wyniku tego zabezpieczenie kierunków: CZAPLINEK- ZŁOCIENIEC, CZA­
PLINEK -  WAŁCZ, CZAPLINEK- SZCZECINEK. Istotnymi obiektami, które będą 
miały decydujący wpływ na celowość obrony CZAPLINKA będą przesmyki między 
jeziorne zamykane miejscowościami: od wsch. RAKOWO i ŁUBOWO, od pn. SIKO­
RY, od zach. SIEMYCZNO, utrzymanie których uniemożliwi przeciwnikowi obejście 
CZAPLINKA.

ZŁOCIENIEC analogicznie jak CZAPLINEK jest ważnym węzłem drogowym, 
który zamyka przesmyki między jez. SIECINO, DROSINO, WĄSOSZE. Utrzymanie
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tej miejscowości zapewni obrońcy zatrzymanie uderzenia w kierunku: ZŁOCIENIEC- 
CZAPLINEK, uniemożliwi także obejście CZAPLINKA od południa i uderzenie w 
kierunku KAMIENNA - GÓRA -  SŁUPSK.

Kolejnym ważnym rejonem jest obszar: ŻABIN, ŻABINEK, SMOLNE GÓRY, 
opanowaniu którego otwiera przeciwnikowi możliwość wyprowadzenia uderzenia w 
kierunku ZŁOCIENIEC-MIROSŁAWIEC i dalej na WAŁCZ. Ważnym obiektem jest 
tutaj MIROSŁAWIEC, którego utrzymanie blokuje możliwość obejścia od strony połu­
dniowej WAŁCZA i wyjścia przeciwnika na szeroką przestrzeń operacyjną o pojemno­
ści terenu do dwóch dywizji i wykonania uderzenia na PIŁĘ. Równie ważnym obiektem 
jest WAŁCZ, który zamyka kierunek CZAPLINEK-PIŁA, pod warunkiem, że równole­
gle utrzymywany będzie MIROSŁAWIEC. Należy dodać, że równie istotnym będzie 
utrzymanie mostów na drodze krajowej nr 163, która otwiera najkrótszy kierunek ude­
rzenia na WAŁCZ z pn-zach. tj. CZAPLINEK-KARSIBÓR-WAŁCZ. Kolejnym, rów­
nie ważnym jest kierunek pn-wsch. tj. JASTROWIE-SZWECJA-WAŁCZ, do którego 
kluczem jest miejscowość SZWECJA oraz most na rz. DOBRZYCY w osadzie 
OSTROWIEC.

CHARAKTERYSTYKA GRUNTÓW

Większość wzniesień utworzona jest z glin. Są to przeważnie gliny zwałowe 
(morenowe), w których tkwią z rzadka żwir i kamienie. Najbardziej zwarty obszar wy­
stępowania glin znajduje się na południe od WAŁCZA. Kolejny obszar to okolice 
CZAPLINKA w rejonie CZAPLINEK - MACHLIN — ŁUBOWO. Następny na połu­
dnie od SZCZECINKA w kierunku na OKONEK i w rejonie JASTROWIE -  SYP­
NIEWO -  BORUCINO. Na zachód od WAŁCZA w rejonie jeziora BETYŃ znajdują 
się mniejsze obszary gliniaste: na północ od jeziora w REJONIE PIECNIK -  KARSI­
BÓR -  RUDKI, na zachód od zbiornika w rejonie PRÓCHNOWO -  PŁOCICZNO -  
LUBIEŃ. Grunty gliniaste w stanie suchym są dobrze przejezdne, natomiast po desz­
czach i w czasie roztopów stają się grząskie i śliskie. Na drogach gruntowych tworzą się 
koleiny po wyschnięciu. Wśród gliniastych równin i pagórków znajdują się liczne bez­
odpływowe zagłębienia terenowe o nieregułamych zarysach, wypełnione przez torfy, a 
często przez małe jeziorka tzw. oczka. W rozpatrywanym rejonie torfy występują na 
zachód i południo^ zachód od SZCZECINKA w rejonie RAD ACZ -  MOSINA i 
ŁĄCZNO -  JELEŃ -  JELENINO. Torfowiska są z reguły pocięte rowami melioracyj­
nymi. Miąższość torfów wynosi 1—3 m. W stanie suchym są trudno przejezdne lub nie­
przejezdne, natomiast po opadach z reguły nieprzejezdne. Pozostałe obszary rozpatry­
wanego rejonu, w przewadze równinne i lesiste, pokrywają piaski. Często zawierają one 
pokłady i przeławicenia żwirów. W obrębie piasków warunki przejezdności są na ogół 
dobre w ciągu całego roku, lepsze jednak dla wszystkich pojazdów (szczególnie koło­
wych) gdy grunt znajduje się w stanie wilgotnym.
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TEREN TRUDNOPRZEKRACZALNY- CHARAKTERYSTYKA

W pasie działania brygady na północ od WAŁCZ na kierunku CZAPLINEK i 
SZCZECINEK teren lesisto-jeziomy. Na kierunku CZAPLINEK kompleksy leśne 
charakteryzujące się grubością pnia około 30 cm i odległością między drzewami się­
gająca średmo 3m. W lasach występują licznie cieki wodne tworząc w dorzeczach 
teren podmokły. Występujące jeziora polodowcowe o kierunku południkowym cha­
rakteryzują się podmokłymi i zarośniętymi brzegami. Nieuregulowana rzeka PIŁA­
WA o średniej prędkości nurtu 0,6 m/s, szerokość koryta rzeki około lim. Brzeg 
stromy o kącie nachylenia około 35°. Nieliczne mosty żelbetonowe o nośności oko- 
ło30 t oraz drewniane o nośności około 10 t. Na kierunku SZCZECINEK kompleksy 
leśne charakteryzujące się grubością pnia około 30 cm i odległością między drzewa­
mi sięgającą średnio 3 m. W lasach występują liczne cieki wodne tworząc w dorze­
czach teren bagmsty. Występujące jeziora polodowcowe o kierunku południkowym 
charakteryzują się również podmokłymi i zarośniętymi brzegami. Rzeka GWDA o 
średniej prędkości nurtu 0,4 m/s, szerokość koryta rzeki około 18 m. Mosty żelbetono­
we o średniej nośności 15 t. Brzeg rzeki podmokły, na niektórych odcinkach bagnisty. 
W rejonie LOTYŃ teren bagnisty.

TEREN PRZEKRACZALNY -  OKREŚLENIE PARAMETRÓW KORYTARZY 
DZIAŁAŃ DLA KAŻDEGO KIERUNKU, CHARAKTERYSTYKA REJONÓW, 

KIERUNKÓW, RUBIEŻY AKTYWNYCH I PASYWNYCH

W pasie działania brygady można wyodrębnić następujące korytarze działań :
1. JASTROWIE SZCZECINEK o pojemności około batalionu;
2. NADARZYCE JELENINO o pojemności około kompanii;
3. ŁUBOWO CZAPLINEK o pojemności około batalionu.

W czasie prowadzenia działań obronnych należy utrzymać rejony kluczowe 
mające wpływ na powodzenie działań w korytarzu nr 1 rejon JASTROWIE PODGA- 
JE BORUCINO, WILCZE LASKI- OMULA -SITNO. W korytarzu nr 2 rejon SYP- 
NIEWKO- GRÓDEK SYPNIEWO, drogę NADARZYCE JELENINO. W korytarzu 
nr 3 rejon MACHALIN- CZARNE- MAŁE PŁAWNO.

W korytarzu nr 1 rejon JASTROWIE PODGAJE BORUCINO teren odkryty 
,lekko pofałdowany otoczony kompleksami leśnymi, o dobrze ro27winiętej sieci dróg 
w tym kolejowych, z ważnym węzłem dróg w JASTROWIE. Prawą granicę tego ko­
rytarza stanowi rzeka GWDA.

W rejonie WILCZE LASKI OMULA SITNO teren mocno pofałdowany o 
wysokości względnej wzgórz 30-40 m. Charakterystyczną cechą tego rejonu jest obni­
żenie terenowe na północ od drogi ZŁOCIENIEC SZCZECINEK na odcinku JELE­
NINO SZCZECINEK

Południowo -  zachodnią część tego rejonu zajmują torfowiska. Dobrze rozwi­
nięta sieć dróg. W korytarzu nr 2 rejon SYPNIEWKO GRÓDEK SYPNIEWO teren 
mocno pofałdowany z najwyższym wzniesieniem ŁYSA GÓRA 147,2 . Na południe 
od SYPNIEWKA jezioro BUSIN wokół którego grunty podmokłe .Dobrze rozwi­
nięta drożnia, z ważnym węzłem komunikacyjnym w SYPNIEWO. W korytarzu nr 3 
rejon MACHALIN CZARNE MAŁE, PŁAWNO teren pofałdowany, ograniczony od 
południa i wschodu kompleksami leśnymi natomiast od północy i zachodu jeziorami. 
Grunty podmokłe, z licznymi ciekami wodnymi. Duże znaczeni ma droga bitumiczna 
CZAPLINEK WALCZ przecinająca ten rejon.
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CZĘŚĆ OPISOWA

OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA TERENU W REJONIE ODPOWIEDZIALNOŚCI
BRYGADY

Rejon odpowiedzialności brygady (SZCZECINEK-CZAPLINEK- ŻELISŁA- 
WIE) obejmuje swoim zasięgiem obszar pojezierza DRAWSKIEGO i pojezierza WA­
ŁECKIEGO.

Najbardziej charakterystyczną cechą tego obszaru jest występowanie licznych 
jezior pochodzenia polodowcowego, W północnej części rejonu jeziora mają głównie 
charakter równoleżnikowy i w połączeniu z miejscowościami stanowią dogodną rubież 
obrony od SZCZECINKA do CZAPLINKA. Są one głębokie ( do ponad 80 m ) i mają 
stosunkowo ła ^ o  dostępne brzegi. W kierunku południowym jeziora mają przebieg 
południkowy. Średnia ich głębokość wynosi od 10 do 20 m. Charakteryzują się wydłu­
żonymi kształtami oraz stromymi, zalesionymi brzegami. Często połączone są ze sobą 
strumieniami i rzeczkami, tworząc trudne do pokonania przeszkody. Spośród rzek wy­
stępujących na tym obszarze największą jest GWDA, płynąca z południa na północ. 
Średnia jej szerokość wynosi od 25 do 35 m, a głębokość 1-2 m. Zalesione i w większo­
ści strome brzegi powodują, iż pokonanie jej przez sprzęt możliwe jest tylko po istnieją­
cych przeprawach. W oparciu o GWDĘ stworzono także dwa sztuczne zbiorniki wodne 
: Zalew Jastrowski i Zalew Grudniański. Pozostałe rzeki tego rejonu ( np. DOBRZYCA, 
czy PIŁAWA) tworzą także trudne do pokonania przeszkody, głównie ze względu na 
strome i zalesione brzegi.

Kolejną charakterystyczną cechą tego rejonu jest jego duże zalesienie. W pasie 
północnym, do rubieży JASTROWIE —NADARZYCE lasy są stosunkowo niewielkie i 
możliwe do pokonania po licznych drogach lub do obejścia. Na południe od tej rubieży 
rozciągają się gęste kompleksy leśne, przeważnie sosnowe, o średniej wysokości drzew 
20m i odległości między nimi od 2 do 5 m. Lasy te możliwe są do pokonania tylko po 
nielicznych drogach.

Pod względem rzeźby terenu jest to obszar pagórkowaty, o średnich wysoko­
ściach od 120 do 150 m. Najwyższe wzniesienia, powyżej 150 m znajdują się w części 
północnej. Bardziej na południe teren lekko opada.

Sieć komunikacyjna jest dobrze rozwinięta, szczególnie w układzie południko­
wym. Najważniejszymi drogami w tym kierunku są: CZAPLINEK-WAŁCZ, SZCZE- 
CINEK-NADARZYCE-WAŁCZ, SYPNIEWO-SZWECJA i SZCZECINEK- 
JASTROWIE-PIŁA. W układzie równoleżnikowym sieć dróg jest nieco uboższa. Naj­
ważniejszymi trasami komunikacyjnymi są: SZCZECINEK - CZAPLINEK oraz JA­
STROWIE -  SYPNIEWO -NADARZYCE. Duże znaczenie komunikacyjne mają także 
dwa szlaki kolejowe: SZCZECINEK-CZAPLINEK-ZŁOCIENIEC (linia dwutorowa) 
oraz SZCZECINEK-JASTROWIE-PIŁA ( linia jednotorowa ). Obydwa szlaki są nie 
zelektryfikowane. Drogi posiadają bogatą infrastrukturę w postaci licznych mostów i 
przepustów na rzekach i strumieniach. Nośność mostów wynosi w większości przypad­
ków 301.

Sieć osadnicza jest stosunkowo uboga. Przeważają niewielkie miejscowości, o 
luźnej zabudowie. Duże znaczenie obronne mają miejscowości położone w ciaśninach 
terenowych ( na przesmykach międzyjeziomych, pomiędzy kompleksami leśnymi ), 
które są jednocześnie węzłami komunikacyjnymi. Są nimi: SZCZECINEK, CZAPLI­
NEK, WAŁCZ, NADARZYCE, SYPNIEWO, JASTROWIE i SZWECJA.
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WNIOSKI:

charakter terenu ( lesisto- jeziorny ) zmusza do działania na kierunkach, 
wzdłuż istniejących szlaków komunikacyjnych;

w rejonie tym istnieje szereg ważnych obiektów , które mogą być celem de­
santów powietrznych, połączonych z działaniem oddziałów wydzielonych

( przede wszystkim przesmyki międzyjeziome i mosty ), zmusza to obrońcę 
do rozproszenia sił i środków;

teren sprzyja slaytemu wysadzaniu desantów śmigłowcowych; 
o trwałości obrony decydować będą położone w ciaśninach terenowych 

miejscowości, w oparciu o które powinny być rozmieszczone siły obrońcy;
ze względu na rozległość rejonu odpowiedzialności, jego charakter oraz po­

siadane siły konieczne jest tworzenie samodzielnych pod względem ogniowym i 
logistycznym zgrupowań, które będą w stanie szybko reagować na zaistniałe sytu­
acje.

OCENA OBIEKTÓW KLUCZOWYCH, KTÓRYCH OPANOWANIE PRZEZ PRZE­
CIWNIKA MOŻE ZAPEWNIĆ:

• WYSOKIE TEMPO PROWADZENIA OPERACJI ZACZEPNEJ;
• ZMIANĘKIERUNKU GŁÓWNEGO UDERZENIA;
• POTĘGOWANIE UDERZENIA;
• DESTRUKCYJNE ODDZIAŁYWANIE NA SYSTEM OPERACJI OBRONNEJ;

PARALIŻOWANIE SWOBODY DZIAŁAŃ.

W pasie odpowiedzialności 2BZ znajduje się szereg obiektów, których opano­
wanie będzie miało kluczowe znaczenie dla wojsk przeciwnika. Będą to: SZCZECI­
NEK- ważny węzeł komunikacyjny, ryglujący przesmyk między jez. TRZESIECKO i 
WIELIMIE wraz z GWDĄ WIELKĄ 3 km na pn-wsch. od SZCZECINKA, która za­
myka możliwość obejścia SZCZECINKA od pn-wsch. brzegów jez. WIELIMIE.

Istotne znaczenie również będzie miało pasmo wzgórz na płd-zach. od SZCZE­
CINKA rozciągających się na odcinku około 3 km od JELEMINO do TUROWA 
wzdłuż drogi CZAPLINEK — SZCZECINEK. Opanowanie tych wzgórz zapewni kon­
trolę nad wyżej wymienioną drogą oraz nad szerokim obniżeniem terenowym na zach. 
od jez. TRZESIECKO, a tym samym umożliwi mu wprowadzenie do walki kolejnych 
sił.

Dodać należy, że opanowanie tych obiektów pozwoli przeciwnikowi rozwinąć 
się na odkrytym obszarze o pojemności do dywizji ( 3km na płd- wsch. od SZCZE­
CINKA), a tym samym zapewni możliwość przenoszenia i potęgowania wysiłku na 
dwóch kierunkach:

SZCZECINEK-JASTROWIE;
SZCZECINEK- CZAPLINEK.

Kolejnymi rejonami o decydującym znaczeniu dla przeciwnika będą CZAPLI­
NEK i ZŁOCIENIEC. W przypadku opanowania przez przeciwnika CZAPLINKA, 
który zamyka przejścia między jez. DRAWSKO a CZAPLINO i stanowi najważniejszy 
obok ZŁOCIENCA i SZCZECINKA w tym rejonie węzeł komunikacyjny, zapewni mu 
wysokie tempo natarcia, możliwość wprowadzenia do walki odwodów ( kolejnych rzu­
tów ), a co za tym idzie potęgowanie natarcia i przenoszenia wysiłku na kierunki: CZA-
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PLINEK- ZŁOCIENIEC, CZAPLINEK -  WAŁCZ, CZAPLINEK- SZCZECINEK. 
Istotnymi obiektami, które będą miały decydujący wpływ na celowość obrony CZA­
PLINKA będą przesmyki międzyjeziome, zamykane miejscowościami: od wsch. RA- 
KOWO i ŁUBOWO, od pn. SIKORY, od zach. SIEMYCZNO, zajęcie których da prze­
ciwnikowi możliwość obejścia CZAPLINKA, a w przypadku SIKOR jest warunkiem 
do wykonania bezpośredniego uderzenia na CZAPLINEK.

ZŁOCIENIEC analogicznie jak CZAPLINEK jest ważnym węzłem drogowym, 
który zamyka przesmyki między jez. SIECINO, DROSINO, WĄSOSZE. Opanowanie 
tej miejscowości zapewni wojskom przeciwnika przeniesienie wysiłku oraz potęgowa­
nie uderzenia w kierunku: ZŁOCIENIEC-CZAPLINEK, ewentualnie stworzy możli­
wość obejścia CZAPLINKA od południa i uderzenia w kierunku KAMIENNA-GÓRA 
-  SŁUPSK.

Kołejnym ważnym z punktu widzenia przeciwnika rejonem jest obszar: ŻAB IN, 
ŻABINEK, SMOLNE GÓRY, po opanowaniu którego otwiera się możliwość wypro­
wadzenia uderzenia w kierunku ZŁOCIENIEC-MIROSŁAWIEC i dalej na WAŁCZ. 
Istotnym obiektem jest tutaj MIROSŁAWIEC, którego zajęcie tworzy dogodne warunki 
do obejścia od strony południowej WAŁCZA i wyjścia na szeroką przestrzeń operacyj­
ną o pojemności terenu do dwóch dywizji i wykonania uderzenia na PIŁĘ. Równie 
ważnym obiektem jest WAŁCZ, który zamyka kierunek CZAPLINEK-PIŁA, pod wa­
runkiem, że równolegle utrzymywany będzie MIROSŁAWIEC. Należy dodać, że rów­
nie istotnym dla przeciwnika będzie opanowanie mostów na drodze krajowej nr 163, 
która otwiera najkrótszy kierunek uderzenia na WAŁCZ z płn-zach. tj. CZAPLINEK -  
KARSIBÓR - WAŁCZ. Nie sposób nie wspomnieć o drugim równie krótkim i ważnym 
kierunku, tym razem z płn-wsch. tj. JASTROWIE-SZWECJA-WAŁCZ, gdzie kluczem 
do tego kierunku jest SZWECJA oraz most na rz. DOBRZYCY w osadzie OSTRO­
WIEC.

PRZEWIDYWANA OCENA SIŁ PRZECIWNIKA DO DZIAŁAŃ W UGRUPOWA­
NIU OPERACYJNYM, W WYMIARZE:

- POWIETRZNYM ( zgrupowania aeromobilne i powietrznodesantowe);
- LĄDOWYM ( oddziały rajdowe i wydzielone).

Ze względu na ukształtowanie terenu, a zwłaszcza układ wód gruntowych ( rz. 
GWDA i PIŁAWA, ciąg jezior od CZAPLINKA do SZCZECINKA ) przeciwnik bę­
dzie zmuszony do operowania na nast. kierunkach:
1. POŁCZYN- ZŁOCIENIEC -  MIROSŁAWIEC;
2. CZAPLINEK- MACHINY- WAŁCZ;
3. SZCZECINEK -  SZWECJA -  WAŁCZ;
4. GWDA -  JASTROWIE -  PIŁA.

Rubieże rz. PIŁAWA i GWDA mogą stanowić naturalne linie rozgraniczenia 
pomiędzy nacierającymi oddziałami.

Pojemność ww kierunków jest następująca:
- POŁCZYN- ZŁOCIENIEC- MIROSŁAWIEC- siły ok. wzmocnionej

brygady;
- SZCZECINEK- SZWECJA- WAŁCZ-siły ok. brygady;
- GWDA- JASTROWIE- PIŁA — siły ok. 2 brygad.

Zespół jezior na płn. i płn- wsch od CZAPLINKA, a zwłaszcza przesmyki mię­
dzy nimi będą miały znaczenie kluczowe dla przeciwnika, tam też należy się spodzie­
wać użycia przez przeciwnika oddziałów wydzielonych w celu uchwycenia tych rejo­
nów i zabezpieczenia wejścia do walki kolejnych sił.
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Mosty na rzekach: PIŁAWA i GWDA w rej. PIŁY, ŁISZKOWA, CZOCHRY- 
NIA, NADARZYĆ, CZARNEGO, WĘGORZEWA, LĘDYCZKA i JASTROWIA mo­
gą się stać obiektami do opanowania, tak dla oddziałów wydzielonych, jak i desantów 
powietrznych.

Część z mostów na PIŁAWIE może być wykorzystana przez przeciwnika do 
manewru swoimi siłami na zagrożonych kierunkach.

Przeciwnik w celu izolacji rejonu działań może oddziałami rajdowymi dążyć do 
zniszczenia mostów na RURZYCY i DOBRZYCY.

Obiektami do opanowania dla oddziałów wydzielonych i desantów taktycznych bę­
dą na pewno węzły komunikacyjne w takich miejscowościach jak CZAPLINEK, 
OKONEK, JASTROWIE, SZWECJA, WAŁCZ.

OCENA WARUNKÓW ZWALCZANIA ZGRUPOWAŃ PRZECIWNIKA, PROWA­
DZĄCYCH DZIAŁANIA W GŁĘBI OPERACYJNEGO OBSZARU OBRONY

KORPUSU W ZAKRESIE:

7. Potrzeby wydzielenia sił do działań (zgrupowania strukturalne, funkcjonalne) w wy­
miarze powietrznym i lądowym.

W związku ze specyfiką prowadzenia obrony w obszarze odpowiedzialności 
brygady istnieje potrzeba utworzenia 2-3 mobilnych odwodów ogólno wojskowych w 
sile kompanii zmechanizowanej lub czołgów każdy celem wsparcia lub wpływania na 
przebieg działań prowadzonych przez bataliony pierwszego rzutu. Każdy odwód działać 
będzie na wyznaczonym kierunku. Z batalionów utworzyć samodzielne zgrupowania 
taktyczne, które będą prowadziły walkę w oparciu o rubieże terenowe w przydzielonych 
rejonach odpowiedzialności.. Natomiast podporządkowane na czas działań wojska OT 
przeznaczyć do obrony miejscowości. W celu wsparcia działań samodzielnych zgrupo­
wań taktycznych dla das wyznaczyć 2-3 rejony stanowisk ogniowych z których będzie 
wspierał walkę na każdym kierunku. Podobnie należy utworzyć dwa Oppanc, jeden w 
sile dwóch baterii armat, drugi w sile baterii ppk. Istnieje także potrzeba utworzenia 
Opdes w sile do batalionu do zwalczania powietrznych zgrupowań przeciwnika oraz 
Oppoż do gaszenia pożarów lasów. Wyżej wymienione zadania realizowane będą przez 
wydzielone siły oraz przez każde zgrupowanie taktyczne w przydzielonym rejonie od­
powiedzialności.

2, Wykorzystania infrastruktury ( naturalnej, sztucznej).

Infrastruktura naturalna wykorzystywana będzie przez wojska operacyjne (ru­
bieże terenowe dogodne do prowadzenia obrony manewrowej). W lasach przygotować 
zasieki oraz zawały. Infrastruktura sztuczna w tym przede wszystkim miejscowości 
bronione będą przez wojska OT. Miejscowości wykorzystane będą także do rozwinięcia 
w nich urządzeń logistycznych oraz stanowisk dowodzenia. Mosty, przepusty, ważne 
węzły komunikacyjne na kierunku działania przeciwnika przygotować do zniszczenia.
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3. Wykorzystania miejscowych zasobów logistycznych i technicznych.

Korzystanie z zasobów logistycznych i technicznych przez poszczególne zgru­
powania taktyczne tylko w swoich rejonach odpowiedzialności. Tworzenie w miejsco­
wościach batalionowych obiektów logistycznych poprzez wykorzystanie miejscowych 
obiektów takich jak: warsztaty remontowe, PGR, zakłady mleczarskie, bazy PKS, itp. 
Obiekty logistyczne brygadowe rozwinąć WAŁCZ, SZWECJA, JASTROWIE, OKO­
NEK lub PIŁA także szeroko wykorzystując miejscowe zasoby.

4. Współpracy z ludnością cywilną.

Obszar zamieszkuje ludność rdzenna, przychylnie nastawiona do naszych 
wojsk. Ludność ta bardzo dobrze zna teren i dlatego może zostać wykorzystana do ob­
sady posterunków obserwacji, ostrzegania i alarmowania. Należy także nawiązać 
współpracę z administracją terenową celem wykorzystania sił układu pozamiltamego 
(straż pożarna, policja, siły OC, środki masowego przekazu).

5. Wsparcia działań środkami przełożonego, w tym środkami OPL, obieg informacji,
czas reakcji.

Wsparcie działań środkami OPL przełożonego na kierunku SZCZECINEK- 
PIŁA oraz CZAPLINEK-WAŁCZ oraz przydziełenie do każdego zgrupowania taktycz­
nego pododdziału płot( w sile plutonu ). Do zwiększenia żywotności obiegu informacji 
przewidzieć wykorzystanie układu pozamiltamego oraz miejscową ludność. Tworząc 
system dowodzenia obligatoryjnie wykorzystać terenową infrastrukturę telekomunika­
cyjną.

6. Skrytego i szybkiego przemieszczania (zapewnienia swobody działań własnym ele­
mentom — na podstawie oceny drożni, pokrycia, rzeźby).

W tym rejonie z uwagi na bardzo dobrze rozwiniętą sieć dróg (w kiemnku 
północ-południe i południe-północ) istnieją korzystne wamnki do skrytego i szybkiego 
przemieszczania się. W kierunku wschód-zachód i zachód-wschód sprawny i szybki 
manewr oraz swoboda działań będą ograniczone przez konieczność pokonywania licz­
nie występujących mostów-przeważnie konstmkcji żelbetonowej o nośności od 10 do 
30 ton na płynących południkowe rzekach: GWDA, PŁYTNICA, PIŁAWA, DO­
BRZYCA. Manewr i swobodę działań w znacznym stopniu ograniczać będą także licz­
ne, o dużej powierzchni kompleksy lasów, a ich pokonanie możliwe będzie tylko i wy­
łącznie po istniejącej dobrze rozwiniętej sieci dróg, z jednej strony zapewniona zostanie 
skrytość manewm, z dmgiej zaś nałeży łiczyć się z możłiwością powstawania pożarów 
oraz zawał.

Kolejnym elementem ograniczającym szybkie i skryte przemieszczanie się są 
morenowe jeziora polodowcowe o rynnowym kształcie, przemieszczanie w ich rejonie 
będzie możliwe jedynie przy wykorzystaniu dróg prowadzących przez przesmyki mię- 
dzyjeziome, w związku z powyższym manewr w niektórych sytuacjach będzie wymagał 
objazdów co znacznie wydłuży czas jego wykonania
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W terenie tym występują miejscowości o przeważnie zwartej, ogniotrwałej za­
budowie, które stanowią węzły komunikacyjne kanałizujące ruch, gdyż przemieszczanie 
będzie wiązało się z koniecznością ich pokonywania, zaś w przypadku ich zniszczenia 
przez przeciwnika (oddziaływanie jego lotnictwa) czasy manewru się wydłużą, celo­
wym jest więc zaplanować obejścia.

Rzeźba terenu z jednej strony stwarzać będzie warunki do skrytego przemiesz­
czania, z drugiej zaś teren pagórkowaty opóźniał będzie jego wykonywanie. Pokonanie 
terenu na przełaj przy jego pagórkowatym ukształtowaniu oraz przeważnie gliniastym 
podłożu, przy dużej ilości opadów oraz w okresie wiosennym i jesiennym będzie w za­
sadzie niemożliwe.

7. Współdziałania z siłami OTy układem pozamiłitarnymy w ramach utrzymania, w
skaii operacyjnej, swobody działań.

Z uwagi na podporządkowanie dowódcy 2BZ pułku OT stacjonującego w 
SZCZECINKO i ZŁOCIEŃCU oraz dwóch bot w WAŁCZU i OLESZNIE siły te ce­
lowym jest przeznaczyć do obrony miast CZAPLINEK i SZCZECINEK. Część sił (bot) 
celowym jest wykorzystać do obrony tzw. rejonów kluczowych (węzłów komunikacyj­
nych, mostów itp.), takie wykorzystanie sił OT zapewni swobodę działań w skali opera­
cyjnej, gdyż wojska operacyjne w nmiejszym stopniu będą angażowane do tego typu 
zadań i mogły będą realizować typowe dla nich zadania.

Koniecznym jawi się nawiązanie ścisłego współdziałania z ogniwami pozami­
litarnymi. Ważnym problemem jest także organizacja współdziałania podczas wycofa­
nia wojsk operacyjnych ze strefy odpowiedzialności, kiedy to siły OT przejdą do dzia­
łań nieregularnych pod dowództwem szefa RSzW.

8. Warunków prowadzenia rozpoznania, obserwacji, kierowania środkami rażenia, ma­
skowania.

Z uwagi na pokrycie terenu oraz rzeźhę prowadzenie rozpoznania oraz obserwa­
cji jest w znacznym stopniu utrudnione. Występują jednak rejony gdzie właśnie dzięki 
pagórkowatemu ukształtowaniu terenu i braku kompleksów leśnych (teren odkryty) 
widoczność wynosi od 3 do 5 km są to rejony: płd.- wsch. WALCZ, zach. GOLCE, 
płd.- wsch. CZAPLINEK, płn. JASTROWIE, płn. OKONEK, płd.- wsch. i płn. zach. 
SZCZECINEK.

Pagórkowaty teren, występowanie kompleksów leśnych pozwała na obserwację 
rejonów kluczowych (węzły dróg, przesmyki międzyjeziome, ważniejsze miejscowości) 
i prowadzenie tam rozpoznania działania przeciwnika. Istotnym jest fakt, że prowadzą­
cy obserwację ma możliwość widzieć nie będąc samemu widzianym.

Korzystnym elementem dla 2BZ jest także przydział do niej eskadry śmigłow­
ców rozpoznawczo-łącznikowych, co zwiększy poważnie możliwości prowadzenia roz­
poznania przez brygadę.

Kierowanie środkami rażenia w tym terenie powinno być zdecentralizowane, a 
więc skupienie na kilku ważnych kierunkach, rejonach. Środkami przeciwpancernymi 
organicznego dywizjonu przeciwpancernego wzmocnić należy poszczególne zgrupowa­
nia taktyczne, a przeciwpancerne pociski kierowane użyć przy zapewnieniu strzelania 
na maksymalnej donośności. Dla artylerii do ognia pośredniego celowym byłoby wy­
znaczenie większej (niż w przeciętnych warunkach) ilości alternatywnych rejonów sta-
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nowisk ogniowych, po to aby móc oddziaływać ogniowo na poszczególne kierunki, z 
możliwością koncentracji wysiłku ogniowego w rejonach kluczowych.

W odniesieniu do maskowania rozumianego jako ochrona przed obserwacją z 
ziemi i z powietrza oraz ukrycie przed środkami rażenia przeciwnika przy jednocze­
snymi zachowaniu zdolności do oddziaływania własnymi środkami ogniowymi należy 
stwierdzić jednoznacznie, że teren ten stwarza dogodne warunki do maskowania, tym 
bardziej w czasie organizacji i prowadzenia obrony.

9. Sposobu rozmieszczania sił pod kątem skrócenia czasu reakcji.

Teren w rejonie obrony brygady wymusza rozmieszczenie niewielkich autono­
micznych zgrupowań taktycznych, gdyż reagowanie w całym rejonie obrony jest przy 
tej ilości sil praktycznie niemożliwe. W związku z powyższym aby skrócić czas reakcji 
wyżej wymienionych zgrupowań taktycznych celowym jest rozmieścić je w pobliżu 
rejonów kluczowych, by w maksymalnie krótkim czasie mogły realizować swoje zada­
nia. Przewidzieć należy również wielowariantowe (alternatywne) użycie sił i środków 
aby można szybko reagować nimi, tam gdzie pojawi się zagrożenie. Szczególny nacisk 
położyć należy na obsadzenie przesmyków międzyjeziomych, ważniejszych węzłów 
komunikacyjnych, mostów itp..- wskazanych jako obiekty kluczowe.

10. Oceny rejonów umożliwiających blokowanie sil przeciwnika^ rażenie ogniem  ̂
prowadzenie działań bezpośrednich^ organizowanie zasadzek.

Blokowanie sił przeciwnika możliwe jest przede wszystkim w przesmykach 
międzyjeziomych w rejonie: SZCZECINEK, SILNOWO, ŁUBOWO, CZAPLINEK, 
NADARZYCE, ZDBICE, OSTROWIEC, WAŁCZ. Rejony te umożliwiają przy użyciu 
stosunkowo niewielkiej ilości sił, blokowanie i wiązanie walką znacznego potencjału 
przeciwnika.

Kolejnymi rejonami spełniającymi powyższy wamnek są miejscowości stano­
wiące węzły dróg, w oparciu o nie można kanalizować a następnie blokować mch sił 
przeciwnika. Ważnymi rejonami są też wloty dróg do lasów, obsadzenie których zablo­
kuje natarcie przeciwnika.

Rażenie ogniowe przeciwnika należy skupić również w wymienionych wyżej 
rejonach, ześrodkowując tam ogień artylerii z zakrytych stanowisk ogniowych, ogień 
środków przeciwpancernych i pozostałych środków rażenia, dążąc do rażenia przeciw­
nika ogniem krzyżowym, sztyletowym, skrzydłowym. Skupienie wysiłku rażenia w 
tych rejonach, jako że należy spodziewać się w nich koncentracji sił i środków przeciw­
nika pozwoli na zadanie nacierającemu przeciwnikowi dotkliwych strat.

Prowadzenie działań bezpośrednich możliwe jest w rejonach: płd.- wsch. 
WAŁCZ, zach. GOLCE, płd.- wsch. CZAPLINEK, pin. JASTROWIE, pin. OKONEK, 
płd.- wsch. i pin.- zach. SZCZECINEK. W rejonach tych istnieją wamnki do organizo­
wania obrony w oparciu o naturalne mbieże terenowe, z których można wykorzystać 
możliwości ogniowe posiadanych środków ogniowych.

Organizowanie zasadzek, zarówno ogniowych ( w tym przeciwpancernych) jak i 
przeciwlotniczych możliwe jest w oparciu u przesmyki międzyjeziome, węzły komuni­
kacyjne, kompleksy leśne, gdzie nacierającego przeciwnika można stosunkowo łatwo 
zaskoczyć i zadać mu straty, zdezorganizować jego ugmpowanie, zablokować jego ruch 
i tym samym stworzyć warunki do podzielenia go, a następnie rozbicia.
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11. Wpływu warunków atmosferycznych oraz pory doby na efektywność działań.

Prowadzenie działań obronnych zimą zmusi wojska własne do prowadzenia 
obrony na całej szerokości jezior. Duże opady śniegu mogą spowodować ograniczenie 
widoczności i utrudnić wojskom własnym prowadzenie ognia. Przy znacznym spadku 
temperatury mogą wystąpić trudności w utrzymaniu techniki bojowej w sprawności 
technicznej oraz jej właściwe wykorzystanie / utrudnione poruszanie się po zasypanych 
drogach /. W okresie zimowym należy przygotować siły i środki do odśnieżania i wy­
konywania dróg na przełaj. Zgromadzić niezbędne ilości środków logistycznych. Wy­
posażyć podległe pododdziały odpowiednio do panujących warunków atmosferycz­
nych.

W połączeniu z istniejącymi warunkami terenowymi zasadnicze znaczenie w 
maskowaniu wojsk prowadzących obronę będzie mieć wpływ wiatru / jego siła i kieru­
nek /.

Prowadzenie obrony w okresie wiosny /jesieni / spowoduje występowanie pod­
mokłych brzegów rzek i jezior. Wyższe stany wód umożliwią zaangażowanie mniejszej 
ilości sił do obrony. Intensywne opady ułatwią obronę ze względu na poruszanie się 
przeciwnika po drogach utwardzonych.

W okresie letnim małe stany wód utrudnią obronę przeszkód wodnych / po­
wstaną brody/. Należy w tym okresie wydzielić więcej sił do obrony wyznaczonego 
rejonu.

Prowadzenie działań bojowych w okresie występowania wysokich temperatur 
spowoduje konieczność wydzielania odwodów przeciwpożarowych ze względu na 
możliwość występowania pożarów. W okresie letnim należy wyposażyć wojska w 
sprzęt przeciwpożarowy.

Ukształtowanie terenu i jego pokrycie w powiązaniu z warunkami słabej wi­
doczności / opady deszczu, mgły, noc / pozwalają obrońcy na wykorzystanie dobrych 
warunków maskowania. Częste występowanie mgieł ułatwi maskowanie obrońcy, jed­
nakże spowoduje konieczność prowadzenia dokładnego rozpoznania przeciwnika na 
prawdopodobnych kierunkach podejścia do bronionych rejonów. Istnieje konieczność 
wystawiania dużej ilości ubezpieczeń bojowych na poszczególnych kierunkach prowa­
dzonej obrony.

SPOSÓB PROWADZENIA DZIAŁAŃ W REJONACH SZCZEGÓLNEGO ZAINTE­
RESOWANIA PRZECIWNIKA I WOJSK WŁASNYCH:

• obrona /osłona / ciągła obiektów / kierunków , obszarów / o charakterze ognisko­
wym;

• obrona / osłona / ciągła obiektów / kierunków , obszarów / o charakterze strefo­
wym;

• działania pulsacyjne;
• dozorowanie.

Wojska OT należy przeznaczyć do prowadzenia działań o charakterze ognisko­
wym. W szczególności wykorzystać je na lewym skrzydle obrony brygady. Bataliony 
forteczne powinny bronić ważnych węzłów dróg i miejscowości / CZAPLINEK, 
SZCZECINEK/.
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Siły z wojsk operacyjnych należy wydzielić do zaniknięcia przesmyków mię- 
dzyjeziomych .Ze względu na dużą szerokość bronionego rejonu z sił brygady wydzie­
lić do trzech odwodów ogólno wojskowych wspartych rodzajami wojsk. Odwody ogól- 
nowojskowe powinny także pełnić rolę odwodów przeciwdesantowych. W okresie let­
nim dozorować i ubezpieczać /jezioro Komorze, Drawsko, Pile /. W okresie zimy zor­
ganizować ciągłą obronę linii jezior. Ze względu na duży rejon obrony i kilka możli­
wych kierunków działania przeciwmka wzmocnić siły brygady dodatkową artylerią. 
Siły operacyjne powinny prowadzić obronę o charakterze pulsacyjnym polegające na 
działaniu sił w miejscach / na kierunkach / zagrożonych przerwaniem się przeciwnika.

Główne kierunki drogowe, mosty i przepusty przygotować do zniszczenia, za­
minować dostępne brzegi rzek i jezior. Wydzielić odwody przeciwpancerne mogące 
prowadzić minowame na zagrożonych kierunkach. Przed rozpoczęciem działań przy­
gotować odpowiednią ilość dróg manewru i zaopatrywania dla podległych pododdzia­
łów.
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2. WNIOSKI Z PIERWSZEGO ETAPU PODRÓŻY STUDYJNEJ

2.2. STUDIUM TERENOWE W KONTEKŚCIE PROWADZENIA DZIAŁAŃ
PRZEZ PRZECIWNIKA

OPRACOWAŁ ZESPÓŁ (druga grupa_zintegrawona} 
w składzie:

kpt. Piotr ZĄBKOWSKI -  kierownik zespołu
kpt. Jarosław MUSZYŃSKI
kpt. Krzysztof KOCHAŃSKI
kpt. Marek SOKOŁOWSKI
kpt. Janusz TEREBUS
kpt. Krzysztof ŻUK
kpt. Ryszard PARAFIANAOWICZ
kpt. Dariusz KRYSZK
kpt. Adam BIŃCZYK
kpt. Marek NOWAK
kpt. Andrzej KRAWCZYK
kpt. Jarosław PRZYBYŁA
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CZĘSC OPISOWA DO OPRACOWANIA GRAFICZNEGO

OGOLNA CHARAKTERYSTYKA TERENU W REJONIE ODPOWIEDZIALNOŚCI

Rejon odpowiedzialności 2 BZ położony jest na pojezierzu Wałeckim, ograni­
czony miejscowościami:
Od północy CZAPLINEK -  SZCZECINEK; od południa PIŁA -  TUCZNO.

Omawiany obszar charakteryzuje się dużym zróżnicowaniem zarówno pod 
wzgłędem i rzeźby terenu jak również klimatycznym. W rejonie odpowiedzialności 
przeważa teren pagórkowaty , w którym występują wzgórza morenowe, dochodzące do 
200 m. npm , zwłaszcza na południe od Wałcza. Nieco niższe natomiast występują na­
tomiast występują na północy i sięgają do 170 m. npm (W. Jastrowskie ) i 169 m. npm 
(W. Sypniewskie).

Lasy w omawianym obszarze rozmieszczone są nierównomiernie. Największe 
kompleksy leśne rosną w pasie o szer. 25 km ciągnącym się od Piły przez Wałcz , Cza­
plinek , Złocieniec. Na pozostałym obszarze występują mniejsze kompleksy leśne cią­
gnące się pasem o szer. 10 km wzdłuż miejscowości Jastrowie , Okonek, Czarne.
Lasy w omawianym obszarze można załiczyć do trudno przejezdnych z uwagi na poło­
żenie ich na wzgórzach morenowych , zboczach dołin rzecznych i rynien jeziornych .

Jeziora obszaru będącego przedmiotem rozważań są również nierównomiernie 
rozmieszczone , podobnie jak kompleksy leśne. Największe ich zagęszczenie występuje 
w północnej części rejonu odpowiedzialności wzdłuż miejscowości: Złocieniec, Czapli­
nek, Szczecinek. Występujące tam jeziora to: DRAWSKO, KOMORZE, PILE, CIE- 
MINO, WIELIMIE. W południowej części rejonu występują jeziora: BETYN, 
CHMIEL , ZDBICZNO, ŁUBIANKA , KRĘPSKO.

Jeziora te są głównie pochodzenia łodowcowego o charakterze rynnowymi i 
morenowym. Większość z wymienionych jezior to jeziora rynnowe, które są długie, 
wąskie i głębokie. Ponadto posiadaj wysokie brzegi i układają się w ciągi, tworząc cha­
rakterystyczne łańcuchy. Przez taki szczegółnie długi ciąg jezior przepływa rzeka Dra­
wa w zachodniej części rejonu odpowiedziałności. Wschodnia część rejonu odpowie­
dzialności oparta jest na rzece Owdzie. Szerokość jej waha się od 60 -  80 m. , głębo­
kość od 2,5- 3,Om. , dno piaszczyste- głiniaste. Rzeka płynie wzdłuż ciągu jezior w te­
renie zalesionym. Brzegi rzeki są zarośnięte, zabagnione o stromych brzegach.. W środ­
kowej części rejonu odpowiedzialności płynie rzeka Piława. W rejonie Nadarzyć prze­
pływa przez ciąg jezior i rozlewa się szeroko tworząc Zalewy Nadarzyckie. Brzegi rzeki 
są podmokłe, torfowe i porośnięte łasem .

Na omawianym terenie nie występują duże aglomeracje miejsko - przemysłowe. 
Większość miast spełnia rolę ośrodków lokalnych. Miasta i osady posiadają dobrze 
rozwiniętą bazę turystyczną, co znacznie zwiększa bazę zakwaterowania wojsk.

Drogi w obszarze odpowiedzialności rozmieszczone są równomiernie o gęstości 
zapewniającej skuteczne zabezpieczenie wojsk pod względem dróg dowozu i ewakuacji 
wojsk. Położone są głównie równołeżnikowo. Szerokość jezdni wynosi 7-8 m, a korony 
drogi 8-12m. Parametry pozostałych dróg to: szerokość jezdni 3-6m, a korony 6-10 m 
co w zupełności wystarcza na potrzeby wojska.

Sieć kolejowa w rejonie odpowiedzialności ogranicza się do dwóch linii kolejo­
wych CZARNE- ZŁOCIENIEC , MIASTKO - PIŁA .

Dodatkowym elementem , który może wywierać wpływ na prowadzenie działań 
bojowych jest klimat. Występuje tu większa od przeciętnej krajowej liczba dni mroź­
nych i upalnych oraz zwiększone ilości opadów atmosferycznych. Najcieplejszym mie­
siącem jest lipiec- średnia temp. wynosi 17,8 C . Najzimniejszym miesiącem jest sty-
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czeń - -2,1C. Na całym obszarze przeważają wiatry zachodnie. Ma to istotne znaczenie 
w wypadku użycia broni niekonwencjonalnej.

OCENA I WYBÓR OBIEKTÓW KLUCZOWYCH, KTÓRYCH OPANO­
WANIE STWARZA WARUNKI DO:

- paraliżowania swobody działania w operacji obronnej:

Aby sparaliżować operację obronną w rozpatrywanym obszarze celowym by­
łoby zablokowanie węzłów dróg i przesmyków międzyjeziomych:

Jezioro Wilczewo -  Jezioro Drawsko, szerokość przesmyku 800 m., z zabudową m. 
SIEMCZYNO i węzłami dróg w m. ZŁOCIENIEC, CZAPLINEK, SZCZECINEK; 
Jezioro Machliny Małe -  Jezioro Machliny Duże, szerokość przesmyku 100 m, wę­
zeł dróg m. CZAPLINEK (położony w przesmyku Jezioro Drawsko -  Jezioro Cza­
plinek);

- węzły dróg w miejscowościach WAŁCZ, JASTROWIE, ŁUBOWO, SZCZECI­
NEK;
węzeł dróg w m. SILNOWO oraz przesmyk między Jeziorem Pile -  Jeziorem 
Cienmo.

- utrzymania wysokiego tempa prowadzenia operacji przez siły główne:

Utrzymanie wysokiego tempa operacji przez siły główne będzie możliwe po­
przez uchwycenie przesmyków międzyjeziomych na kiemnkach podejścia:
Nr 1 -  CZAPLINEK -  WAŁCZ;

- między jeziorami Drawsko -  Czaplino, Machliny Małe -  Machliny Duże;
- uchwycenia i utrzymania węzłów dróg: CZPLINEK, MACHLINY, 

WAŁCZ;
Nr 2 -  SZCZECINEK -  PIŁA:

- między jeziorami Trzesiecko -  Wielimie, obszam miedzy jeziorami Trze- 
siecko -  Ciemino;

- uchwycenie i utrzymanie węzłów dróg: SZCZECINEK, OKONEK, JA­
STROWIE, TRZESIEKA i SYPNIEWO;

- opanowania i utrzymywania dróg: SZCZECINEK -  OKONEK -  JASTRO­
WIE, TRZESIEKA -  SYPNIEWY.

- destrukcyjnego oddziaływania na elementy systemu operacji obronnej na całą głębo­
kość (ze szczególnym uwzględnieniem kierunku głównego uderzenia):

Destmkcyjne oddziaływanie na elementy systemu operacji obronnej na całą głębokość 
(szczególnie na kiemnku głównego uderzenia przeciwnika), może wpływać:
1. Na podsystem ognia:
- sprzyj aj ący teren dla skrytego podej ścia i rozwinięcia woj sk,
- prowadzenie działań dywersyjnych i przenikanie niewielkich sił,
- prowadzenie działań powietrzno -  szturmowych i wykonywaniu zaskakujących ude­

rzeń ogniowych( w tym z bliskiej odległości),
- rozmieszczenie środków ogniowych i ewentualny manewr wymuszony jest wamn- 

kami terenowymi.
2. Na podsystem informacyjny:
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- przeciwdziałanie obezwładnieniu radioelektronicznemu, zwłaszcza użyciu na­
dajników zakłócających jednorazowego użytku będzie utrudnione ze względu na 
zalesienie terenu,

- rozmieszczenie SD i kierunki ich manewru wymuszone będą warunkami tere­
nowymi,

- utrudnienia łączności radiowej i radiowo -  łiniowej,
3. Na ugrupowanie operacyj ne:

ukształtowanie terenu wymusza umieszczenie pododdziałów i oddziałów w 
określonych rejonach,

- specyficzne cechy terenu modelują sposób działania przeciwnika i pozwalają 
przewidywać możliwe kierunki i sposoby jego manewru.

- zmiany kierunku głównego uderzenia:

Zmiana kierunku głównego uderzenia będzie bardzo utrudniona. Warunki terenowe 
umożliwiają prowadzenie działań jedynie na dwóch kierunkach. Korytarze ruchu mają 
małą pojemność, a mała liczba korytarzy manewru nie zapewnia swobody działań.

-potęgowania uderzenia:

W celu zapewnienia potęgowania uderzenia należy:
- prowadzić działania na dogodnych kierunkach -  opanować i utrzymać kluczowe 

przesmyki międzyjeziome, drogi i węzły dróg,
- precyzyjnie płanować wprowadzanie do działań kołejnych sił i ich manewr,
- stosować precyzyjne uderzenia ogniowe do umiejscowionych w terenie sił i 

środków przeciwnika.

WPŁYW TERENU NA WARUNKI PROWADZENIA 
DZIAŁAŃ ZACZEPNYCH

1. Użycie zgrupowań w wymiarze: powietrznym ( siły powietrzno-desantowe i aeromo- 
bilne) i lądowym (oddziały rajdowe i wydzielone).

Nie ulega wątpliwości, że teren zawsze będzie odgrywał istotne znaczenie dla 
prowadzenia działań. Niejednokrotnie to teren działanie przeciwnika narzucać nam bę­
dzie sposób realizacji zadań oraz sposób wykorzystania posiadanych sił i środków.
Teren w pasie odpowiedzialności przeciwdesantowej brygady zmechanizowanej „Nie­
bieskich” jest terenem niedogodnym do prowadzenia działań zaczepnych tylko w wy­
miarze lądowym, gdyż jest to teren pocięty znaczną ilością cieków wodnych (rzek, je­
zior, rynien jeziornych). Chociaż jestjo teren równinny występują tu liczne fałdy tere­
nowy i wzniesienia, które mogą^stanowić przeszkodę podczas prowadzenia działań za­
czepnych. Dużym ograniczenie jest również to, że obszar ten w prawie 50% porośnięty 
jest lasami. Sprawność prowadzonych działań zaczepnych w tym terenie wzrośnie jed­
nak znacznie z chwilą wprowadzenia trzeciego wymiaru, a więc wymiaru powietrznego.

Obszar ten umożliwia prowadzenie działań w trzech zasadniczych kierunkach:
1. Złocieniec -  Mirosławiec -  Człopa;
2. Czaplinek -  Wałcz -  Trzcianka;
3. Szczecinek -  Okonek -  Jastrowie.



72

Na kierunku Złocieniec -  Człopa istotne dla prowadzenia działań zaczepnych
będzie opanowanie :
O węzła komunikacyjnego w Wierzchowie. Miejscowość ta jest istotna z tego wzglę­

du, że jest położona między dwoma dużymi kompleksami leśnymi.
O węzła komunikacyjnego w Mirosławcu.

Na kierunku Czaplinek -  Trzcianka istotne dla prowadzenia działań_zaczep-
nych będzie opanowanie:
O wsi Machliny ze względu na to, że jest ona położona w rynnie jeziornej przecinają­

cej ten właśnie kierunek. Znajduje się tutaj most od utrzymania którego zależy dal­
sze prowadzenie działań zaczepnych.

O drogi 2km na południe od Machlina ze względu na to, że jest tutaj zlokalizowany 
drogowy odcinek lotniczy II kategorii, na którym mogą lądować małe samoloty 
transportowe.

O węzła w Wałczu. Ze względu na położenie tego miasta pomiędzy dwoma jeziorami 
nieopanowanie tego węzła wraz ze znajdującymi się tam mostami może uniemożli­
wić dalsze działanie w kierunku południowym.

Na kierunku Szczecinek -  Jastrowie istotne dla prowadzenia działań_zaczep-
nych będzie opanowanie :
O węzła komunikacyjnego w miejscowości Lotyń.
O lotniska w Wilczych Laskach.
O węzła komunikacyjnego w Okonku wraz z mostami na rzece Czarnej.
O węzła komunikacyjnego w Jastrowiu wraz z mostami na rzece Młynówce.
O mostu na Owdzie na południowy - wschód od Jastrowia.
O mostu na Owdzie w Lędyczku.

WNIOSKI.

^  Istnieje konieczność wykorzystania w tym terenie pododdziałów desantowych i ae- 
romobilnych wykonujących zadania na rzecz oddziałów wydzielonych i rajdowych. 
Istotne znaczenie dla prowadzenia działań może mieć opanowanie_dominujących 
wzniesień terenowych z których realizować można wsparcie ogniowe oddziałów 
wydzielonych (rajdowych), pododdziałów desantowych i nacierających sił głów­
nych.
Należy dążyć do opanowania głównych węzłów komunikacyjnych (drogowych i 

kolejowych) w celu zapewnienia ciągłości prowadzenia działań zaczepnych.
^  Opanowanie mostów i obiektów hydrotechnicznych w terenie o dużym nasyceniu 

cieków wodnych pozwoli na uniknięcie organizowania przepraw, a więc utraty cen­
nego czasu.

O Konieczny jest skrupulatny wybór obiektów dla pododdziałów aeromobilnych, ze 
względu na ich możliwości i cel ich działania.

O Podczas współdziałania rzutu powietrznego z lądowym istotna jest dokładna syn­
chronizacja czasowo -  przestrzenna.

2. Współdziałanie między siłami użytymi do powyższych działań w oderwaniu od sił
głównych.

Cechą charakterystyczną zmian zachodzących w działaniach bojowych wojsk 
lądowych jest przechodzenie od działań typowo lądowych do działań powietrzno - lą­
dowych. Następuje zwiększenie ruchliwości wojsk lądowych na polu walki z jednoczę-
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snym oderwaniem się od niewygodnych przeszkód terenowych oraz niesprzyjających 
bojowym wozom warunków działania.

Sprzyjać to będzie organizacji ognisk walki w ugrupowaniu przeciwnika, two­
rzeniu drugiego frontu walki oraz szybszemu przeciwdziałaniu wszelkim działaniom 
przeciwnika.

Współdziałanie między zgrupowaniami powietrznymi i lądow3mii zdynamizuje 
działania zaczepne. Będzie możliwe szybkie stworzenie przewagi w wybranym miejscu 
i czasie. Działania bojowe będą prowadzone na samodzielnych kierunkach, często w 
oderwaniu od sił głównych. Zawsze jednak działania te będą uwarunkowane rodzajem 
terenu w którym przyjdzie walczyć wojskom.

W rozpatrywanym przez nas terenie na szczeblu operacyjno-taktycznym zgru­
powania powietrzne organizowane będą z reguły w sile kompania, batalion. Działać 
będą one jako desanty powietrzne (śmigłowcowe) i składać się będą z wojsk powietrz­
no-desantowych, desantowo-szturmowych (kawalerii powietrznej) a niekiedy z piechoty 
przerzucanej śmigłowcami.

Desant powietrzny organizowany będzie w operacji zaczepnej zwykle na kie­
runku lub w rejonie głównego wysiłku walczących stron. Celem tego działania będzie 
przede wszystkim zapewnienie szybkiego tempa natarcia zgrupowaniom lądowym.

W rozpatrywanym terenie desanty śmigłowcowe będą więc wykonywały zada­
nia o dwojakim charakterze: dynamicznym i statycznym.

Do zadań dynamicznych zaliczyć należy:
- dezorganizacja uderzenia drugich rzutów i odwodów;
- uderzenia na wycofujące się oddziały i pododdziały;
- niszczenie stanowisk dowodzenia, systemów rozpoznawcze - uderzeniowych i lotnisk;

zaniknięcie okrążenia wokół zgrupowania przeciwnika.

Rozpatrywany teren w dużym stopniu ułatwia prowadzenie tego typu działań. 
Duża ilość jezior, teren lesisty, występowanie terenu podmokłego, powodować będzie 
wykorzystywanie dróg do przemieszczana wojsk przeciwnika. Tym samym będzie on 
narażony na skuteczne nasze oddziaływanie. Rozpatrując współdziałanie zgrupowań 
powietrznych i lądowych w tego typu działaniach w oderwaniu od sił głównych istotne 
ma zapewnienie samodzielności walczących wojsk. Samodzielność tą można uzyskać 
poprzez zapewnienie środków do swobodnego poruszania się w terenie. Musi nastąpić 
wzmocnienie desantu powietrznego jak i oddziałów wydzielonych czy też rajdowych, 
przez pododdziały rodzajów wojsk i służb.

Na współdziałanie w omawianym terenie między zgrupowaniami powietrznymi 
i lądowymi należy zwrócić szczególna uwagę przy realizacji zadań o charakterze sta­
tycznym przez desanty powietrzne, tj. opanowanie przyczółków oraz przepraw na prze­
szkodach wodnych czy opanowanie i utrzymanie ważnych rubieży, węzłów komunika­
cyjnych ( np. Szczecinek, Czaplinek, Wałcz) ciaśnin między jeziorami, obiektów 
obronnych i hydrograficznych itp. W tym przypadku zadania te będą polegały na opa­
nowaniu wymienionych obiektów i utrzymaniu ich do czasu podejścia Oddziałów Wy­
dzielonych wojsk własnych.

W tym przypadku teren łesisto-jeziomy, trudno dostępny i słabo obsadzony 
przez przeciwnika będzie dogodny do wyznaczenia trasy przelotu desantu powietrzne­
go. Z drugiej jednak strony O W może zostać stosunkowo łatwo powstrzymany na do­
godnych rubieżach terenowych i połączenie obu elementów stanie się utrudnione.
- prawdopodobnego czasu prowadzenia samodzielnych działań

Czas prowadzenia samodzielnych działań bojowych przez desant w sile batalio­
nu może wynosić 4-6 godzin a w szczególnych wypadkach np. przy wsparciu lotniczym 
może trwać od 10 -12 godzin.
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Wynika stąd że ze względu na łatwość zatrzymania O W w rozpatrywanym 
przez nas terenie, dążącym do połączenia z desantem, należy desanty te wysadzać na 
stosunkowo niewielką głębokość w ugrupowanie przeciwnika.

W ramach współdziałania należy więc odpowiednio do ukształtowania terenu 
zaplanować i zorganizować:
-rubieże (obiekty) utrzymywane przez desant i rubieże bezpieczeństwa;
-kierunki i czas podchodzenia do nich nacierających wojsk;
-czas i sposób nawiązania wzajemnej łączności;
-sposób wsparcia desantu;
-sygnały wywołania, przeniesienia ognia;
-zaopatrywania desantu, ewakuacje rannych.

W tym terenie podstawowym środkiem transportu będzie śmigłowiec. Możliwe 
jest również przygotowanie baz materiałowych w okresie pokoju w celu ich późniejsze­
go wykorzystania w toku działań.

W N I O S K I

1. Elementem łączącym poszczególne siły i środki zgrupowań powietrznych i 
lądowych są cele i zadania bojowe;

2. Rozpatrywany przez nas teren będzie warunkował skład i wyposażenie roz­
patrywanych zgrupowań;

3. Teren wymusza tworzenie silnych O W wspartych artylerią i lotnictwem WL, 
tak aby ich czas na połączenie się z desantem był jak najkrótszy ;

4. Niezmiernie ważnym dla działań powietrzno-lądowych w tym terenie jest za­
pewnienie przewagi w powietrzu i obezwładnienie środków OPL;

5. Rozpatrywany teren jest dogodny do prowadzenia działań wojsk operacyj­
nych z woj skami OT;

6. Teren lesisto-jeziomy jest dogodny do prowadzenia działań przez zgrupowa­
nia powietrzne z drugiej strony teren ten niedogodny jest do prowadzenia działań za­
czepnych przez O W zmierzające do połączenia się z desantami. Prowadzić to będzie do 
trudności przy ustalaniu współdziałania i jego realizacji;

7. Teren ten niejako wymusza organizowanie O W i oddziałów obejścia, które to 
bez wdawania się w uporczywe walki, przenikałyby przez ugrupowanie przeciwnika;

8. W rozpatrywanym terenie wymuszone jest ścisłe współdziałanie wszystkich 
rodzajów wojsk i służb.

3. Wykorzystanie infrastruktury naturalnej (sztucznej) w aspekcie osiągania celów 
(głównych, alternatywnych, pośrednich).

Infrastruktura obszaru walki zaczepnej obejmuje strefę bezpośredniego starcia i 
strefę tyłową. Najważniejszym elementem infrastruktury będzie teren, drogi, mosty.

Aby spowodować sparaliżowanie operacji obronnej na rozpatrywanym obszarze 
głównym celem będzie uchwycenie węzłów drogowych w miejscowościach: ZŁOCIE­
NIEC ,CZAPLINEK,SZCZECINEK.

Celem pośrednim będzie uchwycenie węzłów drogowych przed pasem jezior w 
celu zapewnienia sobie swobody manewru na kierunki na których uzyskamy powodze­
nie (węzły drogowe w m. Worowo, Kluczewo, Silnowo, Mosina, Gwda).

Kolejnym celem pośrednim będzie uchwycenie przesmyków międzyjeziomych 
na kierunkach podejścia.

Wykorzystanie infrastruktury powinno być poprzedzone dokładnym rozpozna­
niem w celu określenia możliwości wykorzystania dróg, obiektów drogowych, mostów i
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innych. Wyznaczeniem objazdów(zwłaszcza w kompleksach leśnych ) oraz rozpozna­
niem tych objazdów.

W celu sprawnego przystosowania zniszczonych elementów infrastruktury 
wzmocnienie pododdziałów maszynami inżynieryjnymi i środkami przeprawowymi.

W strefie tyłowej wyznaczenie lub przystosowanie lądowisk dla śmigłowców, 
wykorzystanie i przystosowanie bazy stacjonarnej do logistycznego zabezpieczenia 
działań.

Wykonywanie uderzeń i desantów na kierunkach pasywnych w celu wprowa­
dzenia przeciwnika w błąd co do głównego kierunku operacji.

Wykorzystanie stacjonarnej sieci łączności 
Wykorzystanie linii kolejowej w celu dowozu zaopatrzenia.
Wykorzystanie miejscowych zasobów materiałowych do naprawy dróg i obiek­

tów drogowych.

4. Współpracy z ludnością cywilną.

Istnieje możliwość wykorzystania mniejszości ukraińskiej do prowadzenia 
działalności wywiadowczej i agenturalnej.
Duże skupiska ludności ukraińskiej są skoncentrowane w rejonach: SZCZECINKA, 
WAŁCZA, CZAPLINKA i ZŁOCIEŃCA. W okolicach tych miejscowości i w samych 
miejscowościach można organizować bazy dla grup dywersyjno -  rozpoznawczych i 
specjalnych.
Należy przewidywać , że obszary zamieszkałe przez mniejszość będą pod szczególnym 
nadzorem i obserwacją wojsk i służb specjalnych przeciwnika.
Ludność ta jest z reguły źle nastawiona do rdzennych mieszkańców i tym samym po­
winna być podatna na szeroko prowadzone działania psychologiczne. Należy również 
szukać elementów niezadowolonych i przestępczych w celu podporządkowania ich so­
bie w trakcie przygotowania jak i prowadzenia działań na tym obszarze operacyjnym.

5. Wykorzystanie miejscowych zasobów logistycznych i technicznych.

Na kierunku działania istniej dość dobrze rozwinięta infrastruktura logistyczna i 
techniczna, ale tylko w większych miejscowościach takich jak :
CZAPLINEK, ŁUBOWO, ZŁOCIENIEC, WIERZCHOWO, SWIERCZYNA, MIRO­
SŁAWIEC, SZWECJA, SZCZECINEK, TUCZNO, WAŁCZ, TRZCIANKA, CZŁOPA 
oraz największy ośrodek jakim jest PIŁA. Dobrze rozwinięta drożnia pozwala na doko­
nywanie manewru siłami i środkami logistycznymi.
Najlepsze warunki do organizacji zabezpieczenia logistycznego istnieją w miejscowo­
ściach:
1. Zabezpieczenia medycznego:
ZŁOCIENIEC, CZAPLINEK, ŁUBOWO, SZCZECINEK, MIROSŁAWIEC, WAŁCZ, 
SZWECJA, BUDY oraz SYPNIEWO.

2. Zabezpieczenia technicznego:
ZŁOCIENIEC, CZPLINEK, SZCZECINEK, WAŁCZ, MIROSŁAWIEC, KARSIBÓR, 
SZWECJA, SYPNIEWO.

3. Zaopatrywania:
ZŁOCIENIEC, CZPLINEK, ŁUBOWO, ŚWIERCZYNA, MIROSŁAWIEC, WAŁCZ, 
GOLCE, SZCZECINEK.
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4. Zaopatrywanie drogą powietrzną może być realizowane przy wykorzystaniu drogo­
wych odcinków lotniczych i lotnisk polowych w:

ZŁOCIENIEC, NOWE LASKI, NADARZYCE, WILCZE LASKI, BROCZYNO.

Wykorzystanie tych zasobów będzie możliwe pod warunkiem szybkiego ich 
zajęcia i nie dopuszczenie do zniszczenia elementów infrastruktury logistycznej.
Zajęcie tych miejscowości pozwoli na bezkolizyjne działanie w głębi obrony przeciw­
nika. Brak panowania nad tymi elementami bazy logistycznej i technicznej wydłuży 
linie zaopatrzenia oraz utrudni terminową ewakuację i naprawę uszkodzonego sprzętu 
technicznego. Mniejsze miejscowości należy izolować i zdobywać silnymi oddziałami 
wydzielonymi , natomiast w większych odciąć ważniejsze arterie techniczne od ognisk 
walk , zmniejszając tym samym prawdopodobieństwo ich zniszczenia przez wycofują­
cego się przeciwnika.

6. Zabezpieczenie działań, w tym: maskowanie i powszechna OPL.

Teren w rejonie działań pokryty jest dużą ilością małych i średnich komplek­
sów leśnych , które z jednej strony mogą tworzyć dobre warunki do maskowania i bier­
nej obrony przed środkami napadu powietrznego lecz w warunkach letnich stwarzają 
duże zagrożenie powstawania pożarów eliminując tym samym możliwość ich pełnego 
wykorzystama . Pofałdowanie terenu powinno sprzyjać maskowaniu w wymiarze tak­
tycznym oraz zapewnić możliwości skutecznej obrony przeciwlotniczej. Teren sprzyja 
tworzeniu wędrownych pododdziałów przeciwlotniczych oraz tworzeniu zasadzek na 
kierunkach najbardziej zagrożonych . Należy rozwinąć bardzo silną strefę ostrzegania i 
obserwacji ze względu na to , że i ten teren sprzyjać będzie w skrytym podejściu i ude­
rzeniu śmigłowców i samolotów bezpośredniego wsparcia pola walki . Rejony szcze­
gólnie zagrożone , to wyjścia z obszarów leśnych , miejscowości , przesmyki między 
jeziorami oraz duża ilość przepustów i mostów kanalizujących ruch.

W celu ukrycia najbardziej narażonych na atak elementów ugrupowania 
(logistyka , stanowiska dowodzenia) należy dążyć do rozmieszczania ich w miejscowo­
ściach , gdzie należy je maksymalnie wkomponować w infrastrukturę znajdującą się w 
rejonie rozmieszczenia. Teren pozwala na tworzenia pozornych celi dla lotnictwa prze­
ciwnika i rozpoznania przeciwnika przy minimalnym nakładzie s i ł , środków oraz cza­
su.

Do miejsc najbardziej zagrożonych uderzeniami lotnictwa należą:

- węzeł dróg ŁUBOWO;
- stacj a kolej owa i linia kolej owa OKONEK;
- mosty żelbetonowe w JASTROWIE, SYPNIEWIE, NADARZYCACH, MACHLI- 

NACH i GOLCACH;
- przesmyk międzyjeziomy ZDBICE;
- węzły dróg w miejscowościach wymienionych jako przydatne dla organizacji za­

bezpieczenia logistycznego.

7. Prowadzenie działań nieregularnych.

Kierunek przyszłego działania jest bardzo dogodny jeżeli chodzi o prowadzenie działań 
nieregularnych, zwłaszcza z wykorzystaniem oddziałów obejścia, które mogą przenikać 
w głąb ugrupowania przeciwnika z następujących kierunków:
- nrl ZŁOCIENIEC -  ŚWIERCZYNA;
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- nr 2 ŁUBOWO -  NADZRZYCE;
- nr 3 SZCZECINEK -  SYPNIEWO;
- nr 4 CZARNE -  OKONEK.

Współdziałając z lokalnie wysadzanymi desantami śmigłowcowymi oraz od­
działami rajdowymi mogą w sposób bardzo skuteczny sparaliżować działanie przeciw­
nika w tyłowej strefie działań . Przeniknięcie przez obronę przeciwnika może spowo­
dować , że uzyskamy zaskoczenie na lokalnych kierunkach działania lub będziemy mo­
gli stwarzać pozorne warunki co do naszej aktywności i tym samym odwrócić uwagę 
przeciwnika od kierunku głównego uderzenia . Do działań nieregularnych nie powinno 
się w tych warunkach używać więcej niż wzmocnionej kompanii zmechanizowanej 
ponieważ tylko w ten sposób będzie można zachować swobodę działania wewnątrz 
ugrupowania przeciwnika.

Ważnym czynnikiem dezorganizującym działanie wewnątrz ugrupowania 
przeciwnika będzie prowadzenie na dużą skalę działań nękających . Do ich prowadzenia 
powinno się przeznaczać małe pododdziały piechoty wyposażone w lekkie pojazdy 
opancerzone i przenośne zestawy przeciwpancerne . Powinny być one wzmacniane 
pododdziałami saperów , które umożliwią prowadzenie niszczeń w newralgicznych re­
jonach ( obiektach ) przeciwnika . Istotnym minusem tego rozwiązania jest to , że pod­
oddziały nękające będą musiały prowadzić walkę w oderwaniu od wojsk własnych , co 
będzie zmuszało do prowadzenia działań na zasadzie „uderz i znikaj” bez wiązania się 
w uporczywą walkę.

8. Sprawnego i szybkiego przemieszczania się (możliwości zapewnienia swobody ma­
newru) — na podstawie oceny drożni, pokrycia , rzeźby.

Teren w rejonie Wałcza ma charakter równinny, lekko pofałdowany o niewiel­
kiej ilości dominujących wzniesień. Ok. 75% powierzchni stanowią lasy głównie iglaste 
z drzewostanem o wysokości 24 - 35 m i grubości do 24cm. Całość obszaru urozmaico­
na jest jeziorami rynnowymi położonymi południkowo, a znaczna część obszaru jest o 
charakterze bagienno-torfowym. Rejon można charakteryzować w kategoriach terenu 
lesisto-jeziomego z przewagą terenu lesistego. Cechy te powodują iż obszar ten jest 
często trudno dostępny, a miejscami nieprzejezdny. W związku z tym istotną rolę w tym 
terenie odgrywa dobrze ukształtowana siec dróg o nawierzchni 
twardej bitumicznej.

Z punktu widzenia prowadzenia działań zaczepnych teren ten będzie stanowił 
utrudnienie w zakresie pełnego wykorzystania sił i środków, co w szczególności będzie 
wyrażać się w możliwościach rozpoznania, obserwacji, prowadzenia ognia a także 
efektywnego wykorzystania środków rażenia.

9. Warunki obserwacji, rozpoznania oraz prowadzenia ognia.

Teren ten z jednej strony sprzyja wojskom prowadzącym działania zaczepne, a z 
drugiej strony stanowi znaczne utrudnienie. Pozytywny wpływ terenu jest taki, że grupy 
(patrole) prowadzące rozpoznanie mogą bardzo łatwo przeniknąć niezauważone w głąb 
ugrupowania przeciwnika i tam realizować zadania rozpoznania. Negatywny wpływ 
terenu na warunki prowadzenia rozpoznania wyraża się tym, że większość środków 
rozpoznania naziemnego będzie prowadzić rozpoznanie na ograniczonych odległo­
ściach, nawet do Ikm i mniej.
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W tej sytuacji celowym byłoby wykorzystanie bezpilotowych środków rozpo­
znawczych, które to przejęłyby większość zadań dotyczących rozpoznania pola walki. 
Niewielki wgląd w teren, wskutek braku
dominujących wzniesień, znacznie utrudnia możliwość prowadzenia obserwacji wzro­
kowej, a co za tym idzie również możliwość kierowania i koordynowania działaniami, 
w tym także ognia własnych środków.

10. Efektywnego wykorzystania środków rażenia.

Ograniczona widoczność oraz zróżnicowana rzeźba terenu powoduje, iż prowa­
dzenie ognia na maksymalnej donośności sprzętu będzie znacznie ograniczone, a w nie­
których miejscach wręcz niemożliwe. Dotyczy to w szczególności czołgów, artylerii 
przeciwpancernej oraz przeciwpancernych pocisków kierowanych. Dlatego też sądzić 
należy, że istotną rolę spełniać będzie ogień prowadzony z broni strzeleckiej i broni 
pokładowej bojowych wozów piechoty.

Ponieważ charakter terenu ogranicza w znacznym stopniu również możliwości 
manewrowe to efektywność wykorzystania środków rażenia zdecydowanie się zmniej­
szy. Dotyczyć to może głównie wprowadzania do walki kolejnych rzutów (odwodów) 
oraz użycia artylerii. Problem występuje w zakresie wyboru rejonów stanowisk ognio­
wych dla pododdziałów artylerii, ponieważ teren determinuje rozmieszczenie środków 
do strzelania ogniem pośrednim, co nie zawsze idzie w parze z właściwym wykorzysta­
niem ich do zadań wsparcia ogniowego. Niedogodność ta
może także wpłynąć na wybór rubieży ataku dla pododdziałów ogólnowojskowych.

11. Wsparcia działań środkami przełożonego.

Wskutek ograniczeń w zakresie rozpoznania i obserwacji pola walki istotnym 
staje się konieczność wykorzystania środków rozpoznawczych będących w dyspozycji 
przełożonego. Zaliczyć do nich można systemy rozpoznawczo-uderzeniowe, śmigłowce 
rozpoznawcze, bezpiłotowe środki rozpoznawcze oraz środki rozpoznania radiolokacyj­
nego i dźwiękowego. Natomiast w celu zwiększenia efektywności prowadzenia ognia 
rodzi się konieczność użycia takich środków jak: śmigłowce bojowe oraz artyleria ra­
kietowa i dalekonośna, w tym także wykorzystanie amunicji precyzyjnego rażenia.
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CZĘSC OPISOWA

OCENA I WYBÓR OBIEKTÓW KLUCZOWYCH, KTÓRYCH OPANOWANIE
STWARZA WARUNKI DO:

- paraliżowania swobody działania zgrupowaniom prowadzącym operację obronną:

Aby sparaliżować operację obronną w rozpatrywanym obszarze celowym byłoby 
zablokowanie węzłów dróg i przesmyków międzyjeziomych:
- Jezioro Wilczewo -  Jezioro Drawsko, szerokość przesmyku 800 m., z zabudową m. 

SIEMCZYNO i węzłami dróg w m. ZŁOCIENIEC, CZAPLINEK, SZCZECINEK; 
Jezioro Machliny Małe -  Jezioro Machliny Duże, szerokość przesmyku 100 
m.,węzeł dróg m, CZAPLINEK (położony w przesmyku Jezioro Drawsko -  Jezioro 
Czaplinek);

- węzły dróg w miejscowościach WAŁCZ, JASTROWIE, ŁUBOWO, SZCZECI­
NEK;

- węzeł dróg w m. SILNOWO oraz przesmyk między Jeziorem Pile -  Jeziorem 
Ciemno.

- utrzymania wysokiego tempa prowadzenia operacji przez siły główne:

Utrzymanie wysokiego tempa operacji przez siły główne będzie możliwe poprzez 
uchwycenie przesmyków międzyjeziomych na kiemnkach podejścia:
Nr 1 -  CZAPLINEK -  WAŁCZ;

- między jeziorami Drawsko -  Czaplino, Machliny Małe -  Machliny Duże;
- uchwycenia i utrzymania węzłów dróg: CZPLINEK, MACHLINY, 

WAŁCZ;
Nr 2 -  SZCZECINEK -  PIŁA:

między jeziorami Trzesiecko -  Wielimie, obszam miedzy jeziorami Trze- 
siecko -  Ciemino;

- uchwycenie i utrzymanie węzłów dróg: SZCZECINEK, OKONEK, JA­
STROWIE, TRZESIEKA i SYPNIEWO;

- opanowania i utrzymywania dróg: SZCZECINEK -  OKONEK -  JASTRO­
WIE, TRZESIEKA -  SYPNIEWY.

- destrukcyjnego oddziaływanie na elementy systemu operacji obronnej na całą 
bokość (ze szczególnym uwzględnieniem kierunku głównego uderzenia):

gk-

Destrukcyjne oddziaływanie na elementy systemu operacji obronnej na całą głębokość 
( szczególnie na kiemnku głównego uderzenia) może być skupione na:
- podsystem ognia:

sprzyj aj ący teren dla skrytego podej ścia i rozwinięcia woj sk; 
prowadzenie działań dywersyjnych i przenikanie niewielkich sił; 
prowadzenie działań powietrzno -  szturmowych i wykonywaniu zaskakujących 
uderzeń ogniowych( w tym z bliskiej odległości);
rozmieszczenie środków ogniowych i ewentualny manewr wymuszony jest wamn- 
kami terenowymi.

- podsystem informacyjny:
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- przeciwdziałanie obezwładnieniu re, zwłaszcza użyciu nadajników zakłócają­
cych jednorazowego użytku będzie utrudnione ze względu na zalesienie terenu, 
rozmieszczenie SD i kierunki ich manewru wymuszone będą warunkami tere­
nowymi,

- utrudnienia łączności radiowej i radiowo -  liniowej, 
ugrupowanie operacyjne:

- ukształtowanie terenu wymusza umieszczenie pododdziałów i oddziałów w 
określonych rejonach,
specyficzne cechy terenu modelują sposób działania przeciwnika i pozwalają 
przewidywać możliwe kierunki i sposoby jego manewru.

- zmiany kierunku głównego uderzenia:

Zmiana kierunku głównego uderzenia będzie bardzo utrudniona. Warunki terenowe 
umożliwiają prowadzenie działań jedynie na dwóch kierunkach. Korytarze ruchu mają 
małą pojemność, a mała liczba korytarzy manewru nie zapewnia swobody działań.

- potęgowania uderzenia:

W celu zapewnienia potęgowania uderzenia należy:
prowadzić działania na dogodnych kierunkach -  opanować i utrzymać kluczowe 
przesmyki międzyjeziome, drogi i węzły dróg,

- precyzyjnie planować wprowadzanie do działań kolejnych sił i ich manewr, 
stosować precyzyjne uderzenia ogniowe do umiejscowionych w terenie sił i 
środków przeciwnika.

WPŁYW TERENU NA WARUNKI PROWADZENIA DZIAŁAŃ ZACZEPNYCH W
ZAKRESIE:

1. Użycia zgrupowań w wymiarze: powietrznym ( siły powietrzno-desantowe i aeromo- 
biłne) i lądowym (oddziały rajdowe i wydzielone).

Na kierunku Złocieniec -  Człopa istotne dla prowadzenia działań zaczepnych będzie 
opanowanie:

-węzła komunikacyjnego w Wierzchowie. Miejscowość ta jest istotna z tego 
względu, że jest położona między dwoma dużymi kompleksami leśnymi.

-węzła komunikacyjnego w Mirosławcu.

-wsi Machliny ze względu na to, że jest ona położona w rynnie jeziornej przecina­
jącej ten właśnie kierunek. Znajduje się tutaj most od utrzymania którego zależy dalsze 
prowadzenie działań zaczepnych.

-drogi 2km na południe od Machlina ze względu na to, że jest tutaj zlokalizowany 
drogowy odcinek lotniczy II kategorii, na którym mogą lądować małe samoloty trans­
portowe.

-węzła w Wałczu. Ze względu na położenie tego miasta pomiędzy dwoma jeziora­
mi nieopanowanie tego węzła wraz ze znajdującymi się tam mostami może uniemożli­
wić dalsze działanie w kierunku południowym.
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Na kierunku Szczecinek -  Jastrowie istotne dla prowadzenia działań_zaczepnych 
będzie opanowanie:

-węzła komunikacyjnego w miejscowości Lotyń;
-lotniska w Wilczych Laskach;
-węzła komunikacyjnego w Okonku wraz z mostami na rzece Czarnej;
-węzła komunikacyjnego w Jastrowiu wraz z mostami na rzece Młynówce; 
-mostu na Owdzie na południowy - wschód od Jastrowia;
-mostu na Owdzie w Lędyczku.

WNIOSKI

Istnieje konieczność wykorzystania w tym terenie pododdziałów desantowych i 
aeromobilnych wykonujących zadania na rzecz oddziałów wydzielonych i rajdowych.

Istotne znaczenie dla prowadzenia działań może mieć opanowanie_dominujących 
wzniesień terenowych z których realizować można wsparcie ogniowe oddziałów wy­
dzielonych (rajdowych), pododdziałów desantowych i nacierających sił głównych.

Należy dążyć do opanowania głównych węzłów komunikacyjnych (drogowych i 
kolejowych) w celu zapewnienia ciągłości prowadzenia działań zaczepnych.

Opanowanie mostów i obiektów hydrotechnicznych w terenie o dużym nasyceniu 
cieków wodnych pozwoli na uniknięcie organizowania przepraw, a więc utraty cennego 
czasu.

Konieczny jest skrupulatny wybór obiektów dla pododdziałów aeromobilnych, ze 
względu na ich możliwości i cel ich działania.

Podczas współdziałania rzutu powietrznego z lądowym istotna jest dokładna syn­
chronizacja czasowo -  przestrzenna.

2. Wwspółdziałania między siłami użytymi do powyższych działań w oderwaniu od sił
głównych.

Cechą charakterystyczną zmian zachodzących w działaniach bojowych wojsk 
lądowych jest przechodzenie od działań typowo lądowych do działań powietrzno - lą­
dowych. Następuje zwiększenie ruchliwości wojsk lądowych na polu walki z jednocze­
snym oderwaniem się od niewygodnych przeszkód terenowych oraz niesprzyjających 
bojowym wozom warunków działania.

Sprzyjać to będzie organizacji ognisk walki w ugrupowaniu przeciwnika, two­
rzeniu drugiego frontu walki oraz szybszemu przeciwdziałaniu wszelkim działaniom 
przeciwnika.

Współdziałanie między zgrupowaniami powietrznymi i lądowymi zdynamizuje 
działania zaczepne. Będzie możliwe szybkie stworzenie przewagi w wybranym miejscu 
i czasie. Działania bojowe będą prowadzone na samodzielnych kierunkach, często w 
oderwaniu od sił głównych. Zawsze jednak działania te będą uwarunkowane rodzajem 
terenu w którym przyjdzie walczyć wojskom.

W rozpatrywanym przez nas terenie na szczeblu operacyjno-taktycznym zgru­
powania powietrzne organizowane będą z reguły w sile kompania, batalion. Działać 
będą one jako desanty powietrzne (śmigłowcowe) i składać się będą z wojsk powietrz- 
no-desantowych, desantowo-szturmowych (kawalerii powietrznej) a niekiedy z piechoty 
przerzucanej śmigłowcami.

Desant powietrzny organizowany będzie w operacji zaczepnej zwykle na kie­
runku lub w rejonie głównego wysiłku walczących stron. Celem tego działania będzie 
przede wszystkim zapewnienie szybkiego tempa natarcia zgrupowaniom lądowym.
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W rozpatrywanym terenie desanty śmigłowcowe będą więc wykonywały zadania o 
dwojakim charakterze: dynamicznym i statycznym.

Do zadań dynamicznych załiczyć nałeży:
-dezorganizacja uderzenia drugich rzutów i odwodów;
-uderzenia na wycofujące się oddziały i pododdziały;
-niszczenie stanowisk dowodzenia, systemów rozpoznawcze - uderzeniowych 
i lotnisk;
-zamknięcie okrążenia wokół zgrupowania przeciwnika.

Rozpatrywany teren w dużym stopniu ułatwia prowadzenie tego typu działań. Duża 
ilość jezior, teren lesisty, występowanie terenu podmokłego, powodować będzie wyko­
rzystywanie dróg do przemieszczana wojsk przeciwnika. Tym samym będzie on nara­
żony na skuteczne nasze oddziaływanie. Rozpatrując współdziałanie zgrupowań po­
wietrznych i lądowych w tego typu działaniach w oderwaniu od sił głównych istotne ma 
zapewnienie samodzielności walczących wojsk. Samodzielność tą można uzyskać po­
przez zapewnienie środków do swobodnego poruszania się w terenie. Musi nastąpić 
wzmocnienie desantu powietrznego jak i oddziałów wydzielonych czy też rajdowych, 
przez pododdziały rodzajów wojsk i służb.

Na współdziałanie w omawianym terenie między zgrupowaniami powietrznymi i 
lądowymi należy zwrócić szczególna uwagę przy realizacji zadań o charakterze statycz­
nym przez desanty powietrzne, tj. opanowanie przyczółków oraz przepraw na przeszko­
dach wodnych czy opanowanie i utrzymanie ważnych rubieży, węzłów komunikacyj­
nych ( np. Szczecinek, Czaplinek, Wałcz) ciaśnin między jeziorami, obiektów obron­
nych i hydrograficznych itp. W tym przypadku zadania te będą polegały na opanowaniu 
wymienionych obiektów i utrzymaniu ich do czasu podejścia oddziałów wydzielonych 
wojsk własnych.

W tym przypadku teren lesisto-jeziomy, trudno dostępny i słabo obsadzony przez 
przeciwnika będzie dogodny do wyznaczenia trasy przelotu desantu powietrznego. Z 
drugiej jednak strony OW może zostać stosunkowo łatwo powstrzymany na dogodnych 
rubieżach terenowych i połączenie obu elementów stanie się utrudnione.
- prawdopodobnego czasu prowadzenia samodzielnych działań

Czas prowadzenia samodzielnych działań bojowych przez desant w sile batalionu 
może wynosić 4-6 godzin a w szczególnych wypadkach np. przy wsparciu lotniczym 
może trwać od 10 - 12 godzin.

Wynika stąd że ze względu na łatwość zatrzymania OW w rozpatrywanym przez 
nas terenie, dążącym do połączenia z desantem, nałeży desanty te wysadzać na stosun­
kowo niewielką głębokość w ugrupowanie przeciwnika.

W ramach współdziałania należy więc odpowiednio do ukształtowania terenu 
zaplanować i zorganizować:

-rubieże (obiekty) utrz}miywane przez desant i rubieże bezpieczeństwa;
-kierunki i czas podchodzenia do nich nacierających wojsk;
-czas i sposób nawiązania wzajemnej łączności;
-sposób wsparcia desantu;
-sygnały wywołania, przeniesienia ognia;
-zaopatrywania desantu, ewakuacje rannych.
W tym terenie podstawowym środkiem transportu będzie śmigłowiec. Możliwe 

jest również przygotowanie baz materiałowych w okresie pokoju w celu ich późniejsze­
go wykorzystania w toku działań.
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W N I O S K I

1. Elementem łączącym poszczególne siły i środki zgrupowań powietrznych i 
lądowych są cele i zadania bojowe;

2. Rozpatrywany przez nas teren będzie warunkował skład i wyposażenie roz­
patrywanych zgrupowań;

3. Teren wymusza tworzenie silnych O W wspartych artylerią i lotnictwem WL, 
tak aby ich czas na połączenie się z desantem był jak najkrótszy ;

4. Niezmiernie ważnym dla działań powietrzno-lądowych w tym terenie jest za­
pewnienie przewagi w powietrzu i obezwładnienie środków OPL;

5. Rozpatrywany teren jest dogodny do prowadzenia działań wojsk operacyjnych 
z wojskami OT;

6. Teren lesisto-jeziomy jest dogodny do prowadzenia działań przez zgrupowa­
nia powietrzne z drugiej strony teren ten niedogodny jest do prowadzenia działań za­
czepnych przez O W zmierzające do połączenia się z desantami. Prowadzić to będzie do 
trudności przy ustalaniu współdziałania i jego realizacji;

7. Teren ten niejako wymusza organizowanie O W i oddziałów obejścia, które to 
bez wdawania się w uporczywe walki, przenikałyby przez ugrupowanie przeciwnika;

8. W rozpatrywanym terenie wymuszone jest ścisłe współdziałanie wszystkich 
rodzajów wojsk i służb.

3. Wykorzystanie infrastruktury naturalnej (sztucznej) w aspekcie osiągania celów 
(głównych, alternatywnych, pośrednich).

Infrastruktura obszaru walki zaczepnej obejmuje strefę bezpośredniego starcia i 
strefę tyłową. Najważniejszym elementem infrastruktury będzie teren, drogi, mosty.

Aby spowodować sparaliżowanie operacji obronnej na rozpatrywanym obszarze 
głównym celem będzie uchwycenie węzłów drogowych w miejscowościach: ZŁOCIE­
NIEC ,CZAPLINEK,SZCZECINEK.

Celem pośrednim będzie uchwycenie węzłów drogowych przed pasem jezior w 
celu zapewnienia sobie swobody manewru na kierunki na których uzyskamy powodze­
nie (węzły drogowe w m. Worowo, Kluczewo, Silnowo, Mosina, Gwda).

Kolejnym celem pośrednim będzie uchwycenie przesmyków międzyjeziomych 
na kierunkach podejścia.

Wykorzystanie infrastruktury powinno być poprzedzone dokładnym rozpozna­
niem w celu określenia możliwości wykorzystania dróg, obiektów drogowych, mostów i 
innych. Wyznaczeniem objazdów(zwłaszcza w kompleksach leśnych) oraz rozpozna­
niem tych objazdów.

W celu sprawnego przystosowania zniszczonych elementów infrastruktury 
wzmocnienie pododdziałów maszynami inżynieryjnymi i środkami przeprawowymi.

W strefie tyłowej wyznaczenie lub przystosowanie lądowisk dla śmigłowców, 
wykorzystanie i przystosowanie bazy stacjonarnej do logistycznego zabezpieczenia 
działań.

Wykonywanie uderzeń i desantów na kierunkach pasywnych w celu wprowa­
dzenia przeciwnika w błąd co do głównego kierunku operacji.

Wykorzystanie stacjonarnej sieci łączności.
Wykorzystanie linii kolejowej w celu dowozu zaopatrzenia.
Wykorzystanie miejscowych zasobów materiałowych do naprawy dróg i obiek­

tów drogowych.
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4. Współpracy z ludnością cywilną.

Istnieje możliwość wykorzystania mniejszości ukraińskiej do prowadzenia dzia­
łalności wywiadowczej i agenturalnej .

Duże skupiska ludności ukraińskiej są skoncentrowane w rejonach : SZCZECIN­
KA , WAŁCZA,CZAPLINKA i ZŁOCIEŃCA. W okolicach tych miejscowości i w 
samych miejscowościach można organizować bazy dla grup dywersyjno -  rozpoznaw­
czych i specjalnych.

Należy przewidywać , że obszary zamieszkałe przez mniejszość będą pod szcze­
gólnym nadzorem i obserwacją wojsk i służb specjalnych przeciwnika .

Ludność ta jest z reguły źle nastawiona do rdzennych mieszkańców i tym samym 
powinna być podatna na szeroko prowadzone działania psychologiczne. Należy również 
szukać elementów niezadowolonych i przestępczych w celu podporządkowania ich so­
bie w trakcie przygotowania jak i prowadzenia działań na tym obszarze operacyjnym.

5. Wykorzystania miejscowych zasobów logistycznych i technicznych.

Wykorzystanie tych zasobów będzie możliwe pod warunkiem szybkiego ich zajęcia 
i niedopuszczenie do zniszczenia elementów infrastruktury logistycznej.
Zajęcie tych miejscowości pozwoli na bezkolizyjne działanie w głębi obrony przeciw­
nika. Brak panowania nad tymi elementami bazy logistycznej i technicznej wydłuży 
linie zaopatrzenia oraz utrudni terminową ewakuację i naprawę uszkodzonego sprzętu 
technicznego. Mniejsze miejscowości należy izolować i zdobywać silnymi oddziałami 
wydzielonymi , natomiast w większych odciąć ważniejsze arterie techniczne od ognisk 
walk , zmniejszając tym samym prawdopodobieństwo ich zniszczenia przez wycofują­
cego się przeciwnika.

6. Zabezpieczenia działań w tym: maskowanie i powszechna OPL.

Należy rozwinąć bardzo silną strefę ostrzegania i obserwacji ze względu na to , że i 
ten teren sprzyjać będzie w skrytym podejściu i uderzeniu śmigłowców i samolotów 
bezpośredniego wsparcia pola walki . Rejony szczególnie zagrożone , to wyjścia z ob­
szarów leśnych , miejscowości , przesmyki między jeziorami oraz duża ilość przepu­
stów i mostów kanalizujących ruch.

W celu ukrycia najbardziej narażonych na atak elementów ugrupowania 
( logistyka, stanowiska dowodzenia) należy dążyć do rozmieszczania ich w miejscowo­
ściach, gdzie należy je maksymalnie wkomponować w infrastrukturę znajdującą się w 
rejonie rozmieszczenia. Teren pozwala na tworzenia pozornych celi dla lotnictwa prze­
ciwnika i rozpoznania przeciwnika przy minimalnym nakładzie sił, środków oraz czasu.
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7. Prowadzenia działań nieregularnych.

Współdziałając z lokalnie wysadzanymi desantami śmigłowcowymi oraz oddzia­
łami rajdowymi mogą w sposób bardzo skuteczny sparaliżować działanie przeciwnika 
w tyłowej strefie działań. Przeniknięcie przez obronę przeciwnika może spowodować, 
że uzyskamy zaskoczenie na lokalnych kierunkach działania lub będziemy mogli stwa­
rzać pozorne warunki co do naszej aktywności i tym samym odwrócić uwagę przeciw­
nika od kierunku głównego uderzeni. Do działań nieregularnych nie powinno się w tych 
warunkach używać więcej niż wzmocnionej kompanii zmechanizowanej ponieważ 
tylko w ten sposób będzie można zachować swobodę działania wewnątrz ugrupowania 
przeciwnika.

Ważnym czynnikiem dezorganizującym działanie wewnątrz ugrupowania prze­
ciwnika będzie prowadzenie na dużą skalę działań nękających. Do ich prowadzenia 
powinno się przeznaczać małe pododdziały piechoty wyposażone w lekkie pojazdy 
opancerzone i przenośne zestawy przeciwpancerne. Powinny być one wzmacniane pod­
oddziałami saperów, które umożliwią prowadzenie niszczeń w newralgicznych rejonach 
( obiektach ) przeciwnika. Istotnym minusem tego rozwiązania jest to, że pododdziały 
nękające będą musiały prowadzić walkę w oderwaniu od wojsk własnych, co będzie 
zmuszało do prowadzenia działań na zasadzie „uderz i znikaj” bez wiązania się w upo­
rczywą walkę.

8. Sprawnego i szybkiego przemieszczania się (możliwości zapewnienia swobody ma­
newru) -  na podstawie oceny drożni, pokrycia, rzeźby.

Teren w rejonie Wałcza ma charakter równinny, lekko pofałdowany o niewiel­
kiej ilości dominujących wzniesień. Ok. 75% powierzchni stanowią lasy głównie iglaste 
z drzewostanem o wysokości 24 - 35 m i grubości do 24cm. Całość obszaru urozmaico­
na jest jeziorami rynnowymi położonymi południkowo, a znaczna część obszaru jest o 
charakterze bagienno-torfowym. Rejon można charakteryzować w kategoriach terenu 
lesisto-jeziomego z przewagą terenu lesistego. Cechy te powodują iż obszar ten jest 
często trudno dostępny, a miejscami nieprzejezdny. W związku z tym istotną rolę w tym 
terenie odgrywa dobrze ukształtowana siec dróg o nawierzchni 
twardej bitumicznej.

Z punktu widzenia prowadzenia działań zaczepnych teren ten będzie stanowił 
utrudnienie w zakresie pełnego wykorzystania sił i środków, co w szczególności będzie 
wyrażać się w możliwościach rozpoznania, obserwacji, prowadzenia ognia a także 
efektywnego wykorzystania środków rażenia.

9. Warunków obserwacji, rozpoznania oraz prowadzenia ognia.

Teren ten z jednej strony sprzyja wojskom prowadzącym działania zaczepne, a z 
drugiej strony stanowi znaczne utrudnienie. Pozytywny wpływ terenu jest taki, że grupy 
(patrole) prowadzące rozpoznanie mogą bardzo łatwo przeniknąć niezauważone w głąb 
ugrupowania przeciwnika i tam realizować zadania rozpoznania. Negatywny wpływ 
terenu na warunki prowadzenia rozpoznania wyraża się tym, że większość środków 
rozpoznania naziemnego będzie prowadzić rozpoznanie na ograniczonych odległo­
ściach, nawet do Ikm i mniej.
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W tej sytuacji celowym byłoby wykorzystanie bezpilotowych środków rozpoznaw­
czych, które to przejęłyby większość zadań dotyczących rozpoznania pola walki. Nie­
wielki wgląd w teren, wskutek braku dominujących wzniesień, znacznie utrudnia moż­
liwość prowadzenia obserwacji wzrokowej, a co za tym idzie również możliwość kie­
rowania i koordynowania działaniami, w tym także ognia własnych środków.

10. Efektywnego wykorzystania środków rażenia.

Ogramczona widoczność oraz zróżnicowana rzeźba terenu powoduje, iż prowa­
dzenie ognia na maksymalnych donośnościach będzie znacznie ograniczone, a w nie­
których miejscach wręcz niemożliwe. Dotyczy to w szczególności czołgów, artylerii 
przeciwpancernej oraz przeciwpancernych pocisków kierowanych. Dlatego też sądzić 
należy, że istotną rolę spełniać będzie ogień prowadzony z broni strzeleckiej i broni 
pokładowej bojowych wozów piechoty.

Ponieważ charakter terenu ogranicza w znacznym stopniu również możłiwości 
manewrowe to efektywność wykorzystania środków rażenia zdecydowanie się zmniej­
szy. Dotyczyć to może głównie wprowadzania do walki kolejnych rzutów (odwodów) 
oraz użycia artylerii. Problem występuje w zakresie wyboru rejonów stanowisk ognio­
wych dla pododdziałów artylerii, ponieważ teren determinuje rozmieszczenie środków 
do strzelania ogniem pośrednim, co nie zawsze idzie w parze z właściwym wykorzysta­
niem ich do zadań wsparcia ogniowego. Niedogodność ta może także wpłynąć na wy­
bór rubieży ataku dla pododdziałów ogólnowojskowych.

11. Wsparcia działań środkami przełożonego.

Wskutek ograniczeń w zakresie rozpoznania i obserwacji pola walki istotnym 
staje się konieczność wykorzystania środków rozpoznawczych będących w dyspozycji 
przełożonego. Zaliczyć do nich można systemy rozpoznawczo-uderzeniowe, śmigłowce 
rozpoznawcze, bezpilotowe środki rozpoznawcze oraz środki rozpoznania radiolokacyj­
nego i dźwiękowego. Natomiast w celu zwiększenia efektywności prowadzenia ognia 
rodzi się konieczność użycia takich środków jak: śmigłowce bojowe oraz artyleria ra­
kietowa i dalekonośna, w tym także wykorzystanie amunicji precyzyjnego rażenia.
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2.3. OPRACOWANIE Z GEOGRAFII WOJSKOWEJ 

CHARAKTERYSTYKA POJEZIERZA DRAWSKIEGO

Pojezierze Drawskie znajduje się na wschód od Równiny Pyrzyckiej, skierowa­
ne osią podłużną ku północnemu wschodowi. Od północy sąsiaduje ono z Wysoczyzną 
Łobeską i Równiną Białogardzką. Od południa z sandrowymi równinami Drawską, Pi- 
ławską i Pojezierzem Wałeckim, od wschodu z Pojezierzem Bytowskim i Szczecinec­
kim (załącznik 1). Zajmuje powierzchnię około 1900 km^ .

WZNIESIENIA TERENOWE I SIEĆ WODNA 

Wzniesienia terenowe

Pojezierze stanowi przedłużenie moren fazy pomorskiej Pojezierza Ińskiego w 
kierunku północno wschodnim. W obrębie Pojezierza Drawskiego wyróżnia się trzy 
ciągi moren czołowych tworzących pas o szerokości przekraczającej 60 km i wysokości 
w wielu punktach przekraczającej 200 m n.p.m. oraz zaznaczające się między nimi za­
głębienia wytopiskowe. Najwyższe wzniesienie w okolicach Połczyna Zdroju, Wola 
Góra osiąga wysokość 219,2 m. n.p.m. Wzniesienia morenowe zgrupowane są w posta­
ci licznych pasm, miejscami znacznie od siebie oddalonych. Przebieg południowych 
pasm jest raczej wyprostowany, natomiast w północnych obserwuje się układ bardziej 
lub mniej półkolisty. Na obszarach o większych zgrupowaniach wzniesień ich układ jest 
chaotyczny. Między wzniesieniami występują liczne zagłębienia bezodpływowe wypeł­
nione małymi jeziorami bądź torfem. Nawet w układzie rynien obserwuje się brak ty­
powego dla tych form uporządkowania. W budowie zaznacza się duży udział materiału 
zwałowego, miejscami z większym nagromadzeniem głazów narzutowych.

Sieć wodna

Rzeki

Pojezierze znajduje się w strefie wododziałowej bezpośredniego zlewiska Bałty­
ku (dorzecza Regi i Parsęty) oraz dorzecza Warty-Noteci, do której płyną Drawa i Gw- 
da.

Na Pojezierzu Drawskim bierze początek kilka większych rzek. Dwie z nich -  
Rega i Parsęta tworzą samodzielne dorzecza na północnym skłonie pojezierza, Drawa 
na skłonie południowym uchodzi do Noteci. Zbierają one wodę bezpośrednio z jezior, a 
szczególnie Drawa (Drawsko, Wąsocze, Siecino, Lubię).

Jeziora
Nasycenie jeziorami Pojezierza Drawskiego jest wysokie, gdyż wynosi 12%. 

Największe skupienie jezior występuje na obszarze rozciągającym się od jeziora Lubię 
na zachodzie po wschodnie krańce pojezierza w okolicach jeziora Dołgie i Wierzbno. 
Pod względem genetycznym reprezentuje ono trzy typy jezior glacjalnych. Szczególny 
kontrast tworzą oba najrozleglejsze jeziora -  dennomorenowe Wielimie, o powierzchni 
18,7km^ i głębokości 6m, oraz Drawsko, powstałe na skrzyżowaniu rynien, o po­
wierzchni 18,6km^ i głębokości 83m.Oprócz wymienionych, do znaczących jezior nale­
żą:

- jez. Siecino o powierzchni 7,4 km  ̂i głębokości 44m;
- jez. Komorze o pow. 4,2 km^ i głęb. 35m;
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- jez. Pile o pow. 9,8 km^ i głęb. 44m;
- jez. Lubię o pow. 15km  ̂i głęb. 46m.
Większość jezior ułożona jest południkowe, w głębokich rynnach, co świadczy 

o ich wybitnie połodowcowym pochodzeniu.

GRUNTY I ICH UWARUNKOWANIA

Grunty gliniaste w stanie suchym są dobrze przejezdne, natomiast po deszczach i w 
czasie roztopów stają się grząskie i śliskie. Na drogach gruntowych tworzą się koleiny 
twardniejące po wyschnięciu.

Wśród gliniastych równin i pagórków znajdują się liczne bezodpływowe zagłę­
bienia terenowe o nieregułamych zarysach, wypełnione przez torfy, a często przez małe 
jeziorka tzw. oczka. W tym obszarze torfy występują na zachód i południowy zachód od 
SZCZECINKA w rejonach:

- PARSĘCKO -  MOSINA;
- NOWY CHWALIM -  płn. JEZIORAKI;
- OBRĄB -  JUCHOWO -  ŁĄCZNO.
Torfowiska są z reguły pocięte rowami mełioracyjnymi. Miąższość torfów wy­

nosi ł -  3 m. W stanie suchym są trudno przejezdne lub nie przejezdne, natomiast po 
opadach z reguły nie przejezdne.

Piaski pokrywają w przewadze równinne i lesiste obszary pojezierza. Zawierają 
często pokłady i przeławicenia żwirów. W obrębie piasków warunki przejezdności są na 
ogół dobre w ciągu całego roku, lepsze jednak dla wszystkich pojazdów gdy grunt znaj­
duje się w stanie zawilgoconym.

Miejsca występowania piasków znajdują się w rejonie:
- wschód i płd. wschód od POŁCZYNA ZDROJU;
- wschodni brzeg jez. DRAWSKO;
- kompleks leśny na płn. od jez. KOMORZE;
- wokół ZŁOCIEŃCA.
Na południowy zachód od ZŁOCIEŃCA znajduje się jedyny na pojezierzu 

Drawskim obszar występowania lessów
Dominująca w tym rejonie glina powierzchniowa charakteryzuje się średnią odspajalno- 
ścią gruntu, a w stanie suchym — trudną. Ściany okopów nie wymagają wzmacniania, 
jedynie gliny ciężkie w stanie silnego zawilgocenia tworzą masę plastyczną i wówczas 
zachodzi konieczność umacniania ścian wykopów. W gruntach regionu można kopać 
zarówno przy pomocy maszyn inżynieryjnych jak i za pomocą łopaty. Przy wykonywa­
niu prac podzienmych należy jednak stosować zabezpieczenia ścian ze względu na wy­
stępujący w niższych pokładach sypki piach.

WEGETACJA ROŚLIN
Obszary leśne.

śnych
Na obszarze pojezierza drawskiego występuje kilka większych kompleksów le-

- płd. zach. od Połczyna Zdrój w rejonie GAWRONIEC -  WIERZBNICA, 
jest to bór bukowo-sosnowy o powierzchni około 40km ,̂ średniej wysokości 
drzew 17 -  20 m, grubości 14 -  30cm. Poszycie rzadkie nie wpływające na 
warunki przejezdności.
W rejonie BARWICE — CZAPLINEK bór bukowo-sosnowy o powierzchni 
około 15 km ,̂ średnicy drzew od 6 -  20m i grubości 10 -4 0  cm, z powodu
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dużej wilgotności terenu i urozmaiconej rzeźby terenowej warunki przejezd­
ności są trudne.
Płn. wsch. POŁCZYN ZDRÓJ zwarte bory bukowo-sosnowe o powierzchni 
60 km^, średnia wysokość drzew 6 - 20 m, grubość 10-40  cm, z powodu 
urozmaicenia terenu warunki przejezdności trudne.
Wschodni kraniec pojezierza w rejonie RADOMYŚL -  KIEŁPINO -  MO­
SINA rozdrobnione bory sosnowo-bukowe o łącznej powierzchni około 35 
km^ średnia wysokość drzew 6 - 20 m, grubość 10-40 cm, z powodu wystę­
powania gęstego podszycia i podmokłości terenu (obszary torfowe) warunki 
przejezdności trudne.
W rejonie ZŁOCIEŃCA i zach. brzegu jeziora SIECINO występują lasy bu­
kowo-sosnowe stanowiące płn. kraniec borów Piławskich, podszycie rzadkie 
i warunki przejezdności średnie.

Grunty orne

Gleby bielicowe piaskowe i naglinowe, o małym udziale gleb brunatnych, okre­
ślane pod względem przydatności jako gleby żytnio-ziemniaczane. Intensywne urzeź­
bienie terenu w strefie wzniesień morenowych jest czynnikiem utrudniającym uprawę 
ziemi i często przesądza o jej użytkowaniu (lasy, pastwiska).

INFRASTRUKTURA

Sieć drogowa

Sieć drogowa na obszarze pojezierza Drawskiego można określić jako rzadką. Wystę­
pują tu dwie drogi krajowe ukierunkowane równoleżnikowo:

1. Droga nr 174 prowadząca przez: SZCZECINEK, PILE, ŁUBOWO, CZA­
PLINEK, SIEMCZYNO, ZŁOCIENIEC, DRAWSKO POMORSKIE.

2. Droga nr 172 prowadząca przez: SZCZECINEK, BARWICE, POŁCZYN 
ZDRÓJ.

W kierunku południkowym prowadzą trzy drogi krajowe:
1. Droga nr 171 prowadząca przez: MIROSŁAWIEC, CZAPLINEK, SIKORY, 

BARWICE, GRZMIĄCA.
2. Droga nr 163 prowadząca przez: WAŁCZ, CZAPLINEK, STARE DRAW­

SKO, POŁCZYN ZDRÓJ, BIAŁOGARD.
3. Droga nr 173 prowadząca przez: DRAWSKO POMORSKIE do POŁCZY­

NA ZDROJU.
Mosty

1. Na drodze nr 172 w m. PIASKI -  oraz Ikm na zach. mosty żelbetonowe o 
nośności 30 t szerokości 8 m , szerokość jezdni 5 m. w m. OGARTOWO 3 
km na wsch. od POŁCZYNA ZDROJU o parametrach jak poprzednio, ob­
jazd tych mostów istnieje przy wykorzystaniu dróg utwardzonych grunto­
wych po trasie PIASKI -  DRUSNO -  POPIELEWO - OGARTOWO (dłu­
gość objazdu 12 km) lub drodze PIASKI -  KŁODZINO -  KOŁACZ - 
OGARTOWO (długość objazdu 10 km).

2. Na drodze nr 174 w m. PILE most żelbetonowy o nośności 30 t, szerokości 
jak wyżej, możliwy objazd po drodze utwardzonej po drodze PILE- MIĘ­
DZYLESIE -  STRZESZYN lub wokół jeziora PILE przez SILNOWO -  
PRĄGI - BORNE SULINOWO (długość objazdu około 25 km) .
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3. Na drodze 171 most na rzece Parsęcie 2 km na płn. wsch. od m. STARY 
CHWALIM, możliwość objazdu drogą utwardzoną STARY CHWALIM -  
ŻARNOWO - WIELAWINO (długość objazdu 2 km), drugi objazd przez 
STARY CHWALIM - NOWY CHWALIM -  STORKOWO - WIELAWINO 
(objazd 14 km).

4. Na drodze 163 most w m. POŁCZYN ZDRÓJ (wymiary jak poprzednio) ist­
nieje możliwość objazdu po drodze BARWICE - ŚWIDWIN (objazd 4 km).

Tereny zurbanizowane

Największym miastem jest Szczecinek (około 47 tys. mieszkańców), będący 
ośrodkiem ruchu turystycznego w tym regionie, lokalnym węzłem kolejowym z liniami 
do Kołobrzegu, Słupska i Ustki nad morzem, Chojnic w kierunku wschodnim, na połu­
dnie przez Piłę do Poznania, na południowy-zachód do Stargardu Szczecińskiego. Przy 
tej ostatniej linii, biegnącej południowym skrajem Pojezierza Drawskiego, leżą miasta; 
Czaplinek (ok. 7 tys. ) nad jeziorem Drawsko oraz Złocieniec (ok. 16 tys. ) i Drawsko 
Pomorskie (ok. 12,5 tys.) nad rzeką Drawą, wypływającą z jeziora Drawskiego. Na pół- 
nocnym-zachodzie u podnóża najwyższych wzgórz morenowych leży Połczyn Zdrój.

W miejscowościach pojezierza nie ma przemysłu ciężkiego, chemicznego i elek­
tronicznego. Dominuje przemysł spożywczy, przetwórczy i drzewny.

WOJSKOWE ASPEKTY TERENU

Przeszkody terenowe.

Z kierunku płd. największą przeszkodę dla maszerujących wojsk stanowi ciąg 
jezior rynnowych SIECINO, DRAWSKO, KOMORZE, PILE, połączone z sobą cieka­
mi wodnymi i rzeką DRAWA.

Kompleksy leśne wraz z oczkami wodnymi i torfowiskami ukierunkowują dzia­
łanie wojsk po drogach w kierunku STARE DRAWSKO -  POŁCZYN ZDRÓJ, STA­
RE DRAWSKO — BARWICE - GRZMIĄCA. Na drogach tych znajdują się liczne wę­
zły drogowe które ukierunkowują ruch wojsk. Są to: STARE DRAWSKO, BARWICE, 
DIKORY, PILE, BORNE SULINOWO.

Działania wojsk w kierunku wsch. zach. uniemożliwiają osiągnięcie wysokiego 
tępa natarcia gdyż kompleksy leśne i rynnowe jeziora wymuszają działania na przełaj i 
w terenie niedogodnym. Teren pojezierza ma szczególne znaczenie dla wojsk prowa­
dzących działania obronne w oparciu o naturalne przeszkody terenowe jak i zawczasu 
przygotowane umocnienia połowę.
W terenie lesisto -  jeziornym obserwacja podchodzącego przeciwnika jest utrudniona, 
wymusza to współdziałanie z wojskami OT jak i układu pozamilitarnego. Ukrycie 
wojsk przed obserwacją lotnicza i naziemną umożliwiają kompleksy leśne jak i liczne 
drogi na przełaj.

WPŁYW TERENU NA MOŻLIWOŚCI PROWADZENIA DZIAŁAŃ PRZEZ 
WOJSKA WŁASNE I PRZECIWNIKA

Wojska własne

Teren wymusza prowadzenie działań nieregularnych i opóźniających gdyż mały­
mi zgrupowaniami taktycznymi można zatrzymać większe siły przeciwnika. Utrzyma-
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nia kanalizujących ruch rubieży zmusi przeciwnika do wprowadzania drugich rzutów, 
szukania dróg na przełaj i zmian kierunku natarcia. Obsadzając wojskami OT ważne 
węzły drogowe wojska operacyjne posiadają swobodę manewrową mogą wykonywać 
zwroty zaczepne jak i reagować swoimi odwodami na zaskakujące działanie przeciwni­
ka. W terenie tym należy posiadać silne odwody przeciwdesantowe rozmieszczone nie­
daleko od kluczowych dla przeciwnika rubieży.

Przeciwnika

Zmuszony jest prowadzić działania zaczepne wzdłuż dróg marszu, ugrupowany w 
kilka rzutów, niewielkimi zgrupowaniami taktycznymi.
Prawdopodobnie dążył on będzie do jak najszybszego uchwycenia mostów i węzłów 
drogowych wysadzając TDP jak i poprzez działanie O W. Przeciwnik może dopiero od 
rubieży drogi POŁCZYN ZDRÓJ -  BARWICE dokonać zmiany kierunku głównego 
uderzenia jak i wprowadzić do wałki większe siły do wzmocnionej BZ.

Opracowano na podstawie:
Warunki terenowe i klimatyczne Polski, części I-V, Sztab Gen., Warszawa 
1982;
Obserwacje własne podczas podróży studyjnej;
Pomorze, opracowanie zespołowe, Bydgoszcz 1982;
Mapa topograficzna Polski, Szczecinek, wyd. turystyczne. Zarząd topogra­
ficzny WP 1994;
J. Kondracki, Geografia Polski: mezoregiony fizyczno -  geograficzne, PWN, 
Warszawa 1994.
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OCENA WOJSKOWO - GEOGRAFICZNA OBSZARU RÓWNINY 
PILAWSKIEJ I PRADOLINY REDY - ŁABY

CHARAKTERYSTYKA OGÓLNA

Mezoregion Równina Pilawska (Wałecka) jest mezoregionem wchodzącym w 
skład makroregionu Pojezierza Południowopomorskiego. Makroregion ten jest częścią 
Pojezierza Południowobałtyckiego, podprowincji wchodzącej w skład Niżu Środkowo­
europejskiego. Jest to równina sandrowa z wytopiskami i jeziorami. Obejmuje ona ob­
szar w dorzeczach prawych dopływów Gwdy -  Dobrzycy, Piławy, Rurzycy, i Płytnicy. 
Na południu graniczy z Pojezierzem Wałeckim, na północnym zachodzie z Pojezierzem 
Drawskim, na północnym zachodzie z Pojezierzem Szczecineckim i na wschodzie z Do­
liną Gwdy. Powierzchnia tego regionu wynosi około 700 km .̂

Wzniesienia terenowe i sieć wodna

a. Wzniesienia terenowe:

Teren prawie całkowicie równinny, powstały w efekcie działania lodowca 
skandynawskiego. Występują tu pola sandrowe zbudowane przede wszystkim z pia­
sków. Wysokość bezwzględna na tym obszarze nie przekracza 100 - 170m npm. Do 
największych wzniesień należy zaliczyć Górą Modrzewiową o wysokości 166,8 m. na 
południe od Świerczyna.

b. Sieć wodna:
Rzeki.

Rzeki występujące w tym obszarze płyną z północnego zachodu w kierunku 
południowo wschodnim. Dno przeważnie piaszczyste lub gliniaste. Podejścia do rzek 
najczęściej zabagnione. Występują tu również brzegi torfowe.

O Piława -  prawy dopływ Gwdy. Wypływa z jeziora Komorze na Pojezierzu 
Drawskim i przepływa przez jeziora: Rekowo, Brody, Strzeszyno, Kozie, 
Pile. Długość rzeki około 80 km, głębokość l,4m, szerokość do 20m, pręd­
kość prądu 0,9m/s, spływ w kierunku południowo -  wschodnim. Brzegi tej 
rzeki są stosunkowo wysokie, a w korycie rzeki znajdują się podwodne głazy 
i bystrza czyli odcinki rzeki o większym prądzie i płytsze. Na obszarze 
Równiny Pilawskiej w dorzeczu tej rzeki występują bezleśne polany oraz la­
sy.
Płytnica -  prawy dopływ Gwdy. Wypływa z jeziora Przełęg na Pojezierzu 
Szczecineckim. Długość rzeki około 60km, głębokość 0,5m, szerokość do 
lOm , prędkość prądu 0,l-0,4m/s, spływ w kierunku południowo -  wschod­
nim.

O Rurzyca -  prawy dopływ Gwdy. Wypływa z jeziora Krąpsko Małe na Rów­
ninie Pilawskiej i przepłjwa przez jeziora: Krąpsko Długie, Trzebieszki, 
Krąpsko Górne, Krąpsko Średnie, Dąb. Długość rzeki wynosi 35km, głębo­
kość 0,5m, szerokość do 20m, prędkość prądu 0,1-0,4 m/s, spływ w kierunku 
południowo -  wschodnim.
Dobrzyca -  prawy dopływ Piławy. Początek swój bierze na Pojezierzu 
Szczecineckim. Długość rzeki wynosi około 90km, głębokość Im, szerokość 
do 15m, prędkość prądu 0,9m/s, spływ w kierunku południowo -  wschód-



93

nim. Rzeka o wysokich brzegach często porośniętych lasem z bardzo dużą 
ilością meandrów.
Zdbica -  lewy dopływ Dobrzycy. Wypływa z Jeziora Zdbiczno. Długość 

rzeki 15km, głębokość 0,5m, szerokość do 15m, prędkość prądu 0,l-0,4m/s, 
spływ w kierunku południowym;

Grunty i ich uwarunkowania

W obszarze tym występują gleby słabe nie nadające się pod uprawę, dłatego 
75% powierzchni równiny porośnięte jest lasami. Występują tu gleby rozwinięte na 
utworach polodowcowych i utworach rzecznych. Te pierwsze prezentują piaski luźne, 
bielice oraz szczerki naglinowe i naiłowe. Przeważają gleby wytworzone na glinach 
zwałowych i piaskach gliniastych. Występuje tu również torf.

Wegetacja roślin

Obszar Równiny Pilawskiej jest obszarem o bardzo wysokim zalesieniu, które 
sięga tu około 75%. Spowodowane jest łichymi głebami, nie sprzyjającymi rozwojowi 
rolnictwa.
Lasy

Równinę pokrywają lasy przeważnie iglaste. Dominuje tu sosna, jednak spotyka 
się tu również świerk. Wysokość drzew 17-24  m., średnica drzew 18 -  24cm w części 
północnej równiny i 22 -  35cm w części południowej. Odległość między drzewami wy­
nosi 3 -  5m. W zachodniej części równiny występuje również las liściasty, którego 
drzewostan to przeważnie buk o wysokości 18 -  22 m. i średnicy 28 -  32 m.
Grunty orne

Na obszarze Równiny Pilawskiej praktycznie nie występują grunty orne ze 
względu na występowanie tu gleb bardzo słabych. Występują tu natomiast łąki.

Infrastruktura

Sieć drogowa

Duża ilość dróg o układzie południkowym, a tylko nieliczne o układzie równoleż­
nikowym. Są to drogi o znaczeniu tranzytowym. Do głównych tras należą:

- Poznań -  Pila -  Koszalin (droga krajowa nr 155). Przebiega z południa na pół­
noc na pograniczu Równiny Pilawskiej i Doliny Gwdy. Droga o nawierzchni bi­
tumicznej, szerokości nawierzchni 6m. (z poboczem 8m.).
- Gorzów -  Walcz -  Tczew (droga nr 83). Przebiega z południowego zachodu na 
północny wschód. Droga o nawierzchni bitumicznej, szerokości nawierzchni 6m. 
(z poboczem 12m.).
- Poznań -  Wałcz -  Kołobrzeg. Przebiega z południa na północ. Droga o na­
wierzchni bitumicznej, szerokości nawierzchni 6m. (z poboczem 8m.).
- Wałcz -  Szwecja -  Sypniewo. Droga o charakterze lokalnym, o układzie połu­
dnikowym. Nawierzchnia bitumiczna, szerokość nawierzchni 4m.(z poboczem 
8m).
- Wałcz -  Szwecja -  Nadarzyce. Droga o charakterze lokalnym, o układzie połu­
dnikowym. Nawierzchnia bitumiczna, szerokość nawierzchni 4m.(z poboczem 
7m).
- Wałcz -  Szwecja -  Zdbice -  Golce - Mirosławiec. Droga o charakterze lokalnym. 
Nawierzchnia bitumiczna, szerokość nawierzchni 5m.(z poboczem 7m).
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a) Mosty

W związku z występowaniem w tym regionie dużej ilości cieków wodnych znajduje się 
tu dużo mostów. Do najważniejszych mostów na poszczególnych trasach należą:

Gorzów -  Walcz -  Tczew:
Międzyrzecze -  żelbetonowy, dł. -  1 l,5m., szer. -  8m., nośność -  30t.
Szwecja -  żelbetonowy, dł. -  19,2m., szer. -  7,5m., nośność -  15t.
Prądy -  żelbetonowy, dł. -7m., szer. -8m., nośność -30t.
Płd. Hajda -  żelbetonowy, dł. -3,5m., szer. -6m., nośność -30t.
Poznań — Wałcz — Kołobrzegi
Płn. Wałcz -  żelbetonowy, dł. -5,5m., szer. -  7,5m., nośność -30t.
Płd. Kłębowiec -  żelbetonowy, dł. -  9m., szer. -  8m., nośność -  30t.
Płn. PGR Dobrzyca - żelbetonowy, dł. -  30m., szer. -  lOm., nośność -  30t.
Płn. PGR Dobrzyca - żelbetonowy, dł. -  lOm., szer. -  lOm., nośność -  30t.
Płn. PGR Dobrzyca - żelbetonowy, dł. -  10,6m., szer. -  7m., nośność -  30t. 
Machłiny - żelbetonowy, dł. -  30,4m., szer. -  8,5m., nośność -  30t.
Wałcz — Szwecja — Sypniewo:
Płd. Kol. Brzeźnica - żelbetonowy, dł. -  13m., szer. -  6m., nośność -  15t.
Wałcz — Szwecja — Zdbice — Golce — Mirosławiec:
Płn. Szwecja - żelbetonowy, dł. -  15,5m., szer. -  4,7m., nośność -  lOt.
Golce - żelbetonowy, dł. -  1 l,7m., szer. -  7,6m., nośność -  30t.

Tereny zurbanizowane:
Wałcz -  miasto w województwie pilskim, na pograniczu Równiny Pileckiej i Po­

jezierza Wałeckiego. Położone jest nad jeziorami Raduń i Zamkowym. Jest drugim co 
do wielkości miastem województwa pilskiego. Liczy 26,1 tys. mieszkańców (stan na 
1992r.). Duży ośrodek usługowy. Ośrodek przemysłu spożywczego i chemicznego. Są 
tu wytwórnie materiałów budowlanych i pasz. Znajdują się tu również zakłady rowero­
we.
Szwecja -  wieś przy szosie Wałcz -  Jastrowie, 12km na północny wschód od Wałcza. 
Leży w dolinie Piławy, w sąsiedztwie dużych kompleksów leśnych. Liczy 200 miesz­
kańców.
Zdbice -  wieś nad jeziorem Zdbiczno, 12,5km na płn. od Wałcza. Liczy 210 mieszkań­
ców.
Golce -  wieś przy szosie Wałcz -  Kołobrzeg, l lkm na płn. od Wałcza. Położona nad 
jeziorem Gołce.
Machłiny - wieś przy szosie Wałcz -  Kołobrzeg, 22km na płn. od Wałcza. Położona nad 
jeziorami Machłiny Duże i Machłiny Małe.
Świerczyna - wieś 17km na płn. -  wsch. od Mirosławca. Położona w dorzeczu małej 
rzeczki-Swierczyny.

Koleje

Występują dwie linie kolejowe:
Piła — Szczecinek.

Linia kolejowa jednotorowa zelektryfikowana. Linia normalnotorowa o szerokości 
1435mm. Linia odcinkami przebiega w na nasypach oraz w wykopach.

Na odcinku Równiny Pilawskiej prawie w całości przebiega w kompleksach 
leśnych. W tym obszarze znajdują się dwa mosty kolejowe: 2km na płd. od Płytnicy na 
rzece Rurzycy oraz 4km na płn. od Starej Łubianki na rzece Piławie.
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Wałcz -  Stargard Szczeciński.
Linia kolejowa jednotorowa, normalnotorowa o szerokości 1435mm. Linia przebiega 
prawie w całości w terenie równinnym. Brak tu istotnych mostów i wiaduktów.

Drogi wodne:
Na nizinie występuje wiele wytopiskowych jezior rynnowych, a więc jezior 

długich, wąskich, bardzo często o wysokich i stromych brzegach. Jeziora w rynnach 
połączone są rzekami najczęściej o zabagnionych podejściach. Układ rynien jest połu­
dnikowy. Do największych jezior w tym regionie załiczyć można :

Zdbiczno -  powierzchnia-2,7km^ , głębokość- do 29m., dł.- 4,9km, szer.lkm. Poło­
żone na wysokości 102m. npm. Rozdziełone przez półwysep na dwie równołegłe odno­
gi. Brzegi są dość wysokie, zadrzewione szczegółnie na końcach północnym i połu­
dniowym.

Wąsosze -  powierzchnia-3,3km^ , głębokość-8,5m., dł. -  6,8km, szer. - 0,6km. Po­
łożone na wysokości 125m. npm. Jezioro otoczone jest łąkami o łinii brzegowej mało 
rozwiniętej.

Krąpsko Długie -  powierzchnia -  l,6km^, głębokość-13m., dł. -  2,2km, szer. -  
0,4km. Płożone na wysokości 84,6m. npm. Jezioro otoczone łasami, a brzegi od strony 
zachodniej są dość strome.

Krąpsko Górne -  powierzchnia -  l,4km^, głębokość-15m. dł. -  3,4km, szer. -  
0,4km. Płożone na wysokości 83,Im. npm. Jezioro otoczone łasami, a brzegi od strony 
zachodniej i wschodniej są stosunkowo strome.
Główne rynny jeziorne:

Jezioro Dobre- Jezioro Zdbiczno- Jezioro Smołno- Jezioro Łubianka — długość 
rynny 12km.

Jezioro Krąpsko Małe- Jezioro Krąpsko Długie- Jezioro Trzebieszki- Jezioro Krąp­
sko Górne- Jezioro Krąpsko Średnie- Jezioro Dąb — długości rynny 17km.

Jezioro Machłiny Duże- Jezioro Machłiny Małe- Jezioro Machłinko — długość rynny 
9km.

Porty

W tym obszarze porty rzeczne nie występują ze wzgłędu na brak warunków do 
prowadzenia żegługi.

Lotniska:

W tym regionie brak łotnisk, występuje jednak drogowy odcinek lotniskowy II 
klasy na południe od Machłina. Długość odcinka powyżej 2000m , szerokość części 
jezdnej 12m. , a wraz z poboczem 20m. oraz nośności 120kN. Nawierzchnia betonowa. 
Odcinek ten znajduje się na wysokości 134,4m. npm. Jest to specjalnie przygotowany i 
wyposażony (czasowo zamknięty dla ruchu) odcinek drogi kołowej (autostrady, drogi 
szybkiego ruchu, głównej, drugorzędnej) wraz z przyległ}^! terenem przygotowany do 
startu, lądowania i postoju samolotów. Powierzchnia na tym odcinku jest wzmocniona i 
dostosowana do przewidywanych obciążeń.

Elektrownie i linie energetyczne.

Na obszarze Równiny Pilawskiej nie występują elektrownie, brak też głównych 
linii przesyłowych ze względu na duże zalesienie.
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WOJSKOWE ASPEKTY STUDIUM TERENOWEGO 

Przeszkody terenowe

1. Przeszkody liniowe:
Na Równinie Pilawskiej występują następujące przeszkody wodne:
Piława- płynie w kierunku południowo-wschodnim. Ze względu na swoją szerokość, 

oraz dostępność brzegów jest przeszkodą przekraczalną tylko w wybranych 
miejscach (oprócz istniejących przepraw stałych) takich jak: 4,5 km. płd. 
NADARZYCE (bród), 2,5km. płn.-zach. SZWECJA (bród).

Rurzyca- płynie w kierunku płd.-wsch. i przepływa przez szereg jezior rynnowych, 
przez co jej przekroczenie jest możliwe tylko w przesmykach międzyjeziomych, 
gdzie występują przeprawy stałe.

Zdbica- jest niewielką przeszkodą wodną, ale tereny przez które przepływa same w 
sobie są trudno przekraczalne ze względu na zabagnienie brzegów, oraz fakt, iż 
przepływa ona przez szereg oczek wodnych i małych, nienazwanych jezior.

Dobrzyca- płynie w swoim górnym biegu w kierunku płd.-wsch., a na odcinku m. 
CZAPLA do ujścia, w kier. wschodnim. Jest przekraczalna dla ciężkiego sprzętu 
tylko w wybranych miejscach (oprócz istniejących stałych przepraw), takich 
jak: Ikm. pn. GOLCE, l,5km. płd.-wsch. RUDNICA, w rej. m. CZAPLA 
i TARNOWO.

Ciąg jezior rynnowych: DOBRE, ZDBICZNO,SMOLNO, ŁUBIANKA, OSTROWIEC­
KIE DUŻE- jest to rynna o długości 17km z istniejącymi czterema przesmykami 
międzyjeziomymi, które są trudnodostępne dla sprzętu ze względu na zabagnie­
nie oraz bardzo łatwe do zablokowania małymi siłami.

Ww przeszkody liniowe w znacznym stopniu utrudniają prowadzenie działań bojowych 
na omawianym obszarze w kierunku wschód -  zachód wymuszają niejako prowadzenie 
działań w kierunku północ -  południe.

1) Tereny trudne:
Do terenów trudnych należy zaliczyć obszar pomiędzy: CZECHYNIEM, CZA­

PLĄ, a leśniczówką Bukowa Góra, ze względu na dużą różnicę wzniesień, oraz pocię­
cie rowami.

Tereny kluczowe

Obiektami kluczowymi występującymi na Równinie Pilawskiej są:
}. Węzeł dróg, oraz przesmyk między]eziorny WAŁCZ. Zbiegają się w nim 
główne drogi przebiegające przez równinę: TRZCIANKA -  WAŁCZ - CZA­
PLINEK; PIŁA - WAŁCZ - MROSŁAWIEC; TUCZNO -  WAŁCZ -  JA­
STROWIE - SZCZECINEK. Wszystkie te szlaki komunikacyjne przebiegają 
między jeziorami: RADUŃ-ZAMKOWE oraz ZAMKOWE-CHMIEL. Jest to 
obiekt terenowy bardzo łatwy do zablokowania ze względu na otaczające go 
przeszkody naturalne, a istniejące drogi wymuszają prowadzenie działań bojo­
wych właśnie wzdłuż ww szlaków komunikacyjnych.
2. Węzeł dróg SZWECJA -  krzyżują się w niej szlaki komunikacyjne: WAŁCZ 
- NADARZYCE, oraz JASTROWIE - MIROSŁAWIEC. Ponadto znajduje się 
on na kierunku ważnych przesmyków międzyjeziomych: miedzy jeziorami 
KRĘPSKO MAŁE - TRZEBIESZKI oraz jeziorami ZDBICZNO - ŁUBIAN­
KA.



97

Drogi podejścia i korytarze manewru

Ze względu na ww liniowe przeszkody terenowe na omawianym obszarze istnieją 
drogi podejścia w kierunku płn.-zach, płd.-wsch.

1) MACHLINY-GOLCE-WAŁCZ szerokość tej drogi podejścia umożliwia 
prowadzenie działań przez siły do BZ/Bpanc;

2) NADARZYCE-SZWECJA-STARA ŁUBIANKA szerokość tego korytarza 
również umożliwia prowadzenie działań przez siły do BZ;

3) zach. część drogi podejścia PIŁA-JASTROWIE-SZCZECINEK.
Ww drogi podejścia są oddzielone od siebie przez rynny jeziorne, w związku z 

czym korytarz manewru GOŁCE-ZDBICE-SZWECJA-przesmyk jez. KRĘPSKO 
DŁUGIE, jez.TRZEBIESZKI może pomieścić siły do bz/bcz, podobne możłiwości ist­
nieją w korytarzu KŁĘBOWIEC- SZWECJA.

Pola obserwacji i ognia

Ze względu na występujące na równinie zalesienie sięgające 75% znajdują się tu 
nieliczne pola obserwacji i ognia:
- rej. SZWECJI na odległość do2km;
- rej. ZDBIC na odległość doSOOm.
- zach. od drogi WAŁCZ-PGR DOBRZYCA, gdzie średnia odległość obserwacji i 
ognia nie przekracza l,5km.

Warunki ukrycia i maskowania

Cały obszar Równiny Pilawskiej stwarza dogodne warunki do ukrycia i masko­
wania ze względu na bardzo duże zalesienie tego obszaru. Utrudnienia w maskowaniu 
mogą wystąpić na zach. od drogi WAŁCZ-PGR DOBRZYCA.

WPŁYW TERENU NA MOŻLIWOŚCI PROWADZENIA DZIAŁAŃ PRZEZ WOJ­
SKA WŁASNE I PRZECIWNIKA

Możliwości prowadzenia działań przez wojska własne

Obszar Równiny Pilawskiej ogólnie jest dogodny do prowadzenia działań obron­
nych. Występujące tu naturalne przeszkody terenowe umożliwiają utrzymanie tego te­
renu przez stosunkowo małe siły, które obsadziłyby kluczowe przesmyki międzyjezior- 
ne, węzły dróg oraz przez zniszczenie nielicznych stałych przepraw na przeszkodach 
wodnych. Jednak przy działaniu przeciwnika z kierunku północno-zachodniego należy 
się liczyć z utrudnieniami w manewrowaniu siłami i środkami z kierunków nieatakowa- 
nych na kierunki zagrożone. W tym obszarze obrońca musi liczyć się, iż wojska nacie­
rające będą zmuszone w szerokim zakresie stosować desanty powietrzne, których zada­
niem będzie opanowanie obiektów kluczowych. Dlatego siły prowadzące działania 
obronne muszą utrzymywać znaczne odwody przeciwdesantowe przy obiektach klu­
czowych.

Należy jednak zwrócić uwagę, iż możliwości prowadzenia działań obronnych 
znacznie zmniejszają się w okresie zimowym. W styczniu i lutym średnie temperatury
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powodują powstanie pokrywy lodowej o znacznej grubości (do 20 cm). Wówczas moż­
liwe staje się pokonanie przeszkód wodnych przez przeciwnika właśnie po lodzie. Woj­
ska prowadzące operację zaczepną będą mogły szeroko stosować oskrzydlenia i obej­
ścia, co w znacznym stopniu ułatwi przeciwnikowi osiągnięcie celu operacji zaczepnej.

Możliwości prowadzenia działań przez wojska przeciwnika.

Prowadzenie działań zaczepnych na obszarze Równiny Pilawskiej jest bardzo 
utrudnione. Występujące tu przeszkody terenowe wymuszają kierunek działań zaczep­
nych z północnego-zachodu na południowy-wschód lub odwrotnie. Drogi podejścia nie 
są jednak połączone odpowiednimi korytarzami manewru. Ponadto istnieją obiekty klu­
czowe, które mogą być bronione przez niewielkie siły. Wymaga to, od sił prowadzą­
cych operację zaczepną, zaangażowania stosunkowo dużych desantów powietrznych, a i 
wówczas nie zagwarantują one opanowania tych obiektów.

Działania zaczepne ułatwione będą w okresie zimowym, kiedy większość 
przeszkód wodnych zamarznie. Pokrywa lodowa umożliwi przekraczanie ich przez 
transportery opancerzone, a nawet BWP. Możliwe będzie wówczas stosowanie obejść i 
manewrów oskrzydlających. W okresie zimowym (styczeń i luty) możliwości przeciw­
nika na realizację operacji zaczepnej znacznie wzrastają.
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CHARAKTERYSTYKA GEOGRAFICZNA PRADOLINY ŁEBY - REDY

Pradolina Łeby - Redy leży w subregionie wschodniego Pobrzeża Pomorskiego 
i rozciąga się wzdłuż rzek Łeby i Redy. Długość pradoliny wynosi około 90 km, a jej 
szerokość waha się w granicach 1,5 - 5,5 km.

1. Rzeźba terenu

Teren jest płaski lub lekko pagórkowaty, pocięty kanałami. Stoki pradoliny mają 
wysokość względną od 30 do 150 m. Zbocza są strome i mają w wielu miejscach na­
chylenie 20°.

2. Gleby

Dominującą glebą występującą w pradolinie jest torf, a na północy piasek. 
Szczególnie gleby torfowe utrudniają przekraczanie terenu na przełaj. Zimą i jesienią ze 
względu na duże opady poruszanie się jest możliwe tylko po istniejących drogach.

3. Wody

Reda jest rzeką o szerokości 4 -  15 m przy stanach średnich i 20 -  30 m przy sta­
nach wysokich. Głębokość wynosi od 0,5 do 2 m. Prędkość prądu od 0,5 do 0,7 m/s. 
Szerokość doliny rzeki waha się od 1 do 3 km, dolina pocięta jest rowami. Brzegi rzeki 
są zabagnione. Wysokie zbocza doliny (nawet do 100 m) umożliwiają spiętrzenie wody 
na wybranych odcinkach. Dno rzeki piaszczyste, a odcinkami torfiasto -  muliste.

Łeba jest rzeką o szerokości 20 -  25 m przy stanach średnich i 100 -  300 m przy 
stanach wysokich. Głębokość wynosi od 1,2 do 2,5 m. Prędkość prądu od 0,3 do 0,6 m/s 
co przy podmokłej dolinie powoduje okresowe zalewanie doliny. Torfiaste dno rzeki 
uniemożliwia przeprawę po dnie.

4. Roślinność

Zbocza doliny porośnięte są lasami bukowo — sosnowymi i bukowo —świerko­
wymi. Przekraczanie ich jest możliwe tylko po istniejących drogach. Dzięki dużemu 
zalesieniu istnieje możliwość rozprzestrzeniania się pożarów.
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2.4. OPRACOWANIE Z HISTORII WOJSKOWOŚCI

NATARCIE NA MIASTO SZCZECINEK ORAZ MANEWR 5 Dkaw (3Kkaw)
w dniach 27-28.02.1945r.

1. Historia miasta Szczecinka.

Miasto w województwie koszalińskim na Pojezierzu Szczecineckim położone 
między jeziorami WIELMIE i TRZESIECKO, 42 tysiące mieszkańców. Około XI-XIIw 
osada i gród pod nazwą KIECZ. Prawa miejskie otrzymał w 1310r od księcia Warcisła­
wa IV. W drugiej połowie XIVw przejściowo stolica jednej z dzielnic księstwa wołgoj- 
sko-słupskiego. W 1640 roku założone zostaje jako jedno z pierwszych gimnazjum na 
Pomorzu Zachodnim. Po wymarciu książąt pomorskich ( 1653r ) pod panowaniem 
Brandenburgii. Rozwój miasta następuje w XIX i na początku XX wieku.

W czasie II Wojny Światowej w łatach 39-40 istniał tu oddział roboczy jeńców 
polskich oraz w łatach 41-45 dwa obozy pracy prz3miusowej dla Czechów, Francuzów, 
Holendrów, Polaków, Rosjan, Ukraińców. W 1945r zniszczony w 40% i odbudowany. 
Od 1975r siedziba powiatu.

Nad jeziorem TRZESIECKO znajduje się rozległy park, kąpielisko i liczne przy­
stanie żeglarskie. Na północ od miasta jezioro WIELMIE z licznymi wyspami, jedno z 
najwyżej położonych większych jezior Pojezierza.

Rozwinięty przemysł drzewny (zakłady płyt wiórowych, tartaki), elektrotechnicz­
ny, metalowy, spożywczy. Węzeł kolejowy i drogowy.

W wieży gotyckiej pozostałej z kościoła św. Mikołaja z XIVw znajduje się Mu­
zeum Regionalne ( zbiory archeologiczne, historyczne, etnograficzne ). Zamek książąt 
pomorskich z XVIw- wielokrotnie przebudowywany w XVII-XIX w. Neoromantyczny 
ratusz z pierwszej połowy XIX w. Dawna bożnica -  obecnie cerkiew z 1324r. Domy o 
konstrukcji ryglowej z pierwszej połowy XIX w. Fragmenty fortyfikacji Wału Pomor­
skiego. Cmentarz żołnierzy Armii Radzieckiej ( 5 tyś.) poległych w 1945r.

2.Natarcie 3 KKaw.i manewr 5 DKaw.
24 lutego wojska 2 Frontu Białoruskiego wznowiły natarcie. Był to początek dru­

giego etapu operacji wschodnio-pomorskiej, który trwał od 24 lutego do 4 marca. 
Główne uderzenie wykonywały 70 i 19 armia z rejonu na południowy zachód od 
CHOJNIC w kierunku na KOSZALIN. Na skrajnym lewym skrzydle Frontu dwa kor­
pusy kawalerii (3i2) nawiązały walkę o SZCZECINEK-szczegółnie umocniony frag­
ment Wału Pomorskiego. SZCZECINEK, położony między jeziorami Wiełimie i Trze- 
siecko, silnie ufortyfikowany, stanowił sam w sobie obiekt trudny do zdobycia. Jego 
walory obronne wzmocniono pozycjami polowymi i wałem przeciwczołgowym. Bro­
niła tego ważnego ogniwa Wału Pomorskiego 15 Dywizja Piechoty SS, oddziały dywi­
zji „Nederłand”. Spod Tczewa przegrupowano tu dodatkowo 4 dywizję grenadierów 
pancernych SS; dowództwu 2 armii wydawało się bowiem, że zagrożenie na prawym 
skrzydle armii jest większe aniżeli bezpośrednie zagrożenie Gdańska.

Marszałek Rokossowski tak opisuje sytuację na lewym skrzydle Frontu 25-28 lu­
tego:

„ Z ogromnymi obawami spoglądaliśmy na Szczecinek. Owo miasto, pozostające 
na lewo od linii rozgraniczenia li2 Frontu, było po brzegi wypełnione wojskami nie­
przyjaciela, które w każdej chwili mogły runąć na nasze odsłonięte skrzydło. Zameldo­
wałem o tym w Kwaterze Głównej.” Po rozmowie ze Stalinem marszałek Rokossowski 
otrzymał rozkaz zdobycia Szczecinka. Stalin stwierdził, że jeżeli tego dokona Rokos­
sowski to na jego cześć zostanie oddany salut. Obiecany przez Stalina salut za zdobycie 
Szczecinka został wykonany.
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w  walce o miasto współdziałały dwa sąsiednie korpusy kawalerii, które miały za­
danie zabezpieczenia styku między li2 Frontem Białoruskim. Realizując zadania dru­
giego etapu operacji pomorskiej nacierający na lewym skrzydle Frontu 3 korpus kawa­
lerii gwardii,gen. lejtn. Mikołaja Oslikowskiego, ściśle współdziałając z lewym sąsia- 
dem-2 korpusem kawalerii gwardii gen. lejtn. W. Kriukowa ( 1 Front Białoruski ) -  
uderzył w kierunku Szczecinka.

Czołowe oddziały korpusu wyszły na przedpola miasta, silnie umocnionego i bro­
nionego przez liczny garnizon.

27 lutego kiedy wieczorem, kiedy walki o miasto weszły w kulminacyjną fazę, wo­
bec zaciekłego oporu niemieckiego garnizonu na południowych krańcach Szczecinka, 
gen. Oslikowski postanowił częścią swych sił obejść miasto od północy i uderzyć na 
tyły nieprzyjacielskiej załogi. Natomiast współdziałający z nim 2 korpus kawalerii 
gwardii prowadził natarcie i obchodził Szczecinek od zachodu.

Wykonując rozkaz dowódcy korpusu część sił 5 dywizji kawalerii gen. mjr. N. 
Czepurkina, wsparta czołgami i uderzeniami lotnictwa szturmowego, wykonała manewr 
obejścia od północnego wschodu przedarła się przez szyki bojowe Niemców, po czym 
manewrując na tyłach nieprzyjaciela wyszła na północne przedmieścia Szczecinka. 
Dzięki uderzeniu z południowego wschodu i północy przy jednoczesnym blokowaniu 
od zachodu garnizon niemiecki został rozbity i miasto 28 lutego odzyskało wolność. W 
rejonie tym gen. Oslikowski pozostawił jedną dywizję, pozostałe zaś siły korpusu skie­
rował na północ, w celu osłonięcia lewego skrzydła 19 armii. W czasie całonocnych 
walk zginęło około 3000 żołnierzy niemieckich, a ponad 600 wzięto do niewoli. Znisz­
czeniu uległo około 40% ogółu zabudowań miasta. Po zdobyciu miasta zgodnie z decy­
zją marszałka Rokossowskiego 3 korpus kawalerii gwardii działając nadal na lewym 
skrzydle 19 armii miał przede wszystkim zabezpieczać skrzydło frontu, a kontynuując 
natarcie miał osiągnąć Wierzchowo , Kusowo,Parsęcko. Pozostająca w Szczecinka dy­
wizja kawalerii z chwilą podejścia do miasta wojsk 1 Frontu Białoruskiego powinna 
dołączyć do sił głównych korpusu.
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WALKI 1 ARMII WOJSKA POLSKIEGO O WAL POMORSKI

Charakterystyka rejonu umocnionego

Krótko po zakończeniu I wojny światowej. Niemcy, lekceważąc postanowienia 
Traktatu Wersalskiego, rozpoczęli fortyfikowanie swoich granic. Już w latach 1918- 
1926 wbrew tym postanowieniom wybudowali na granicy niemiecko-polskiej, w Pru­
sach Wschodnich 88 schronów bojowych różnych typów. W 1928 roku Naczelny in­
spektorat Saperów i fortyfikacji Reichschwehry, uwzględniając doświadczenia I wojny 
światowej, na polecenie Sztabu Generalnego, przeprowadzi! rozpoznanie terenu i wyty­
czył tzw. ’’Linię Pomorską”. Pozycja fortyfikacyjna została wytyczona na rubieży: Bał- 
tyk-Biały Bór, Szczecinek , Wałcz , Tuczno , Santok. Opierając się na doświadczeniach 
przyjęto, że najkorzystniejszą formą będzie budowa rejonów umocnionych, tj. pozycji 
obronnych, składających się z dwóch-trzech linii transzei i stałych punktów ogniowych, 
umiejscowionych w obiektach żelbetowych różnej wielkości, powiązanych systemem 
transzei, rowów łączących, zapór drogowych, rowów przeciwczołgowych. W związku z 
brakiem środków inwestycyjnych , do początku lat trzydziestych, fortyfikowania Wału 
Pomorskiego nie rozpoczęto. Budowę fortyfikacji rozpoczęto w 1934 roku, od miej­
scowości Santok (koło Gorzowa Wiełkopolskiego). W latach 1934-37 wzdłuż granicy z 
Polską, został wybudowany system umocnień, zwany dzisiaj Wałem Pomorskim (przez 
Niemców nazywany Linią D-1). Liczył łącznie 230 km długości i miał około 1000 żel­
betowych schronów różnych typów. Wśród_schronów wyróżnia się pięć grup warow­
nych (Strzeliny, Wałcz, Nadarzyce, Śniadowo, Grabno), złożonych z kilku obiektów, 
połączonych podziemnymi korytarzami.

Równolegle z Wałem Pomorskim wybudowano szereg innych obiektów woj­
skowych, takich jak: koszary w Gorzowie Wielkopolskim, w Wałczu, Szczecinku, poli­
gony w Bomem i Czamem.

W 1939 roku Wał Pomorski i jego inffastmkturę wykorzystano do koncentracji 
oddziałów niemieckich przed napaścią na Polskę.

Niekorzystna sytuacja na froncie wschodnim zmusiła niemiecki sztab generalny 
do opracowania koncepcji obrony Rzeszy w oparciu o wybudowane wcześniej fortyfi­
kacje stałe na Pomorzu Zachodnim. Koncepcja przewidywała zagęszczenie wybudowa­
nych w latach 1934-37 schronów żelbetowych nowymi stałymi obiektami fortyfikacyj­
nymi, powiązanymi gęstą siecią transzei, rowów łączących i różnego rodzaju zapór. 
Wszystkie te elementy fortyfikacyjne miały być dobrze wkomponowane w teren i po­
wiązane z naturalnymi przeszkodami terenowymi.

25 lipca 1945 roku ukazał się dekret Adolfa Hitlera „w sprawie wojny totalnej”. 
Zgodnie z dekretem w sierpniu 1944 roku gauleiter i komisarz obrony Rzeszy na okręg 
Pomorza Zachodniego, Franz Szwedo, wydał rozporządzenia, na mocy których wszyscy 
nie zmobilizowani mężczyźni w wieku od 15 do 65 lat oraz kobiety w wieku 16 -5 5  
lat, byli zobowiązani do udziału w pracach związanych z rozbudową fortyfikacyjną 
Wału Pomorskiego. Dowódca okręgu, generał Werner Konitz, na początku sierpnia, 
opracował dla podległych wojsk rozkaz, zalecający przeprowadzenie przeglądu i mo­
dernizacji istniejących urządzeń. Rozbudowany jesienią i zimą 1944-45 Wał Pomorski 
stanowił obok Międzyrzeckiego Rejonu Umocnionego najbardziej ufortyfikowaną ru­
bież obronną na drodze do Berlina.
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Wał Pomorski przebiegał na rubieży: Morze Bałtyckie w rejonie miejscowości 
Dąbki- Jez. Bukowo, wzdłuż zachodniego brzegu rzeki Grabowej, przez Polanów, do 
jej ujścia, następnie zachodnim brzegiem jezior Bobęcińskie Wielkie, Cieszęcino, Ło­
bez do Białego Boru. Dalej do Szczecinka, Nadarzyć, Wałcza, Tuczna, Santoku, gdzie 
łączył się z Międzyrzeckim Rejonem Umocnionym.

Wał Pomorski był rozbudowaną pozycją obronną, przystosowaną do obrony 
przez wojska operacyjne. Zakładano, że do jego obsadzenia nie będą wykorzystywane 
specjalnie szkolone jednostki forteczne. Oprócz wykorzystania dogodnych warunków 
terenowych i ufortyfikowania ich, każda wieś, osiedle, miasto było punktem lub węzłem 
oporu. Drogi zostały zaminowane, na polach i terenach otwartych zbudowano różnego 
rodzaju barykady i przeszkody. Domy połączono rowami strzeleckimi, zamurowano 
okna, pozostawiono tylko otwory strzelnicze. Często przed ważniejszymi umocnienia­
mi, w odległości 10-20 m. tworzono ukryte stanowiska dla niszczycieli czołgów. Poje­
zierza Myśłiborskie, Wałeckie, Drawskie, Szczecińskie nasycone umocnieniami Wału 
Pomorskiego tworzyły naturalny pas zaporowy. Pasy jezior, liczne rzeki, wzgórza i lasy 
(40% powierzchni) znacznie utrudniały działania wojsk.

Wał Pomorski zawiera duże bogactwo różnorodnego typu schronów:
• Małe stanowiska bojowe dla jednego karabinu maszynowego.
• Średnie stanowiska dla 1-2 karabinów maszynowych, z dodatkową izbą pogotowia 

dla wypadowej drużyny piechoty.
• Schrony bierne dla drużyn piechoty.
• Schrony -  garaże dla dział przeciwpancernych, wraz z obsługą.
• Schrony obserwacyjne.
• Grupa warowna (schrony specjalne) -  wielopoziomowe z korytarzami podziemnymi 

i załogą 60-80 osób. Tego rodzaju umocnień na Wale Pomorskim jest pięć (Strzeli­
ny, Wałcz, Nadarzyce, Śniadowo, Grabno).

Opis terenu działań

W wyznaczonym lArmi pasie działania na zachód od Złotowa i od rzeki Gwdy, 
teren jest na ogół otwarty, lekko pofałdowany, z równoleżnikowo położonymi lasami. 
Niewielkie jeziora i strumienie o podmokłych brzegach łączą się z większymi jeziorami. 
Drogi miały przeważnie kierunek z północy na południe, a więc nie odpowiadały kie­
runkowi działania 1 Armii. Pomiędzy Złotowem a Jastrowiem przepł}rwa rzeka Gwda. 
Płynie ona z północy na południe w szerokiej dolinie (miejscami 6-8 km ), gdzie wiel­
kości względne wahają się od 20-40 m. Na przestrzeni Łędyszek-Jastrowie jezioro Duże 
ograniczające ruch na zachód, zmuszające nacierającego do forsowania ciaśnin Grudna, 
Picewko, Ptusza. Dojście do rzeki Gwdy, prawie na całej jej długości utrudniają lasy .

Na zachodnim skraju doliny rzeki leży Jastrowie , górujące nad wyjściami z cia- 
śniny i lasów. Szczególnie silnie wpływają na niekorzyść nacierającego wysokości nad 
Jastrowiem. Atakujący jest zmuszony do prowadzenia natarcia w kierunku gdzie miej­
scowości i elementy terenu położone są na wysokości 160-168 m. na zachód do połu­
dnika Jastrowie teren dzieli się na dwie części. Strumień Płytnica pł}mący na połu­
dniowy wsch. od Nadarzyna oddziela część północną od południowej. Odcinek północ­
ny jest pofałdowany, na ogół otwarty z niewielkimi kompleksami lasów. Odcinek połu­
dniowy tworzy płaski zwarto zalesiony kompleks lasów.

Od wschodu jest zamknięty łańcuchem jezior: Dobre, Zdbiczno , Łubianka, które 
połączone strumieniami tworzą nieprzerwaną przeszkodę. Jeziora te leżą w terenie po­
fałdowanym całkowicie zalesionym.
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Organizacja obrony w rejonie umocnionym

Głównego pasa obrony Wału Pomorskiego broniła dywizja piechoty „ Märkisch 
Friedland „ (utworzona na bazie grupy dywizyjnej ERNST ). Otrzymała zadanie obrony 
na odcinku NADARZYCE TUCZNO. Dywizja ugrupowana została w dwa rzuty. W 
pierwszym rzucie, bezpośrednio na przednim skraju umocnień Wału Pomorskiego, bro­
niły się pułki podchorążych 2 Oficerskiej Szkoły Artylerii w Bomem. W dmgim rzucie 
dywizji na mbieży DOBRZYCA KŁĘBOWIEC zajmował obronę pułk „DEUTSCH 
KRONE”, której przedni skraj przebiegał wzdłuż rzeki DOBRZYCY. Ponadto w rejo­
nie KARSIBÓR, RUDKI, KOLNO ześrodkował się 139 pułk piechoty jako odwód do­
wódcy X korpusu, w której składzie znajdowała się dywizja „Märkisch Friedland”.

Pułki 2 Oficerskiej Szkoły Artylerii ugrupowane były następująco:
- 2 pułk bronił się na odcinku NADARZYCE -  płn. skraj jez. DOBRE;
- 4 pułk bronił się od jez. dobre do WAŁCZA;
- 3 pułk bronił się od WAŁCZA do jez. NAKIELNO;
- 1 pułk bronił się od jez. NAKIELNO do TUCZNA. Ponadto samego WAŁCZA 

broniły luźne gmpy bojowe.
Obronę przesmyku międzyjeziomego między jeziorami DOBRE i ZDBICZNO or­

ganizował 4pułk. Bezpośrednio w rejonie przesmyku zostały obsadzonych 6 bunkrów, 
które zostały powiązane w jeden system ognia z dwoma liniami transzei. Przed pierw­
szą linią okopów na odcinku całego przesmyku został wykopany rów przeciwczołgowy. 
Podejścia do bunkrów (schronów bojowych) osłaniała sieć zapór dmtowych i pola mi­
nowe. Przesmyku broniły siły około dwóch kompanii podchorążych. Wsparcie ogniowe 
realizowane było przez niewielką liczbę dział i moździerzy . Ponadto ZDBICE stano­
wiły pozycję ubezpieczeń bojowych opartą o przygotowane do obrony zabudowania.

2 Oficerska Szkoła Artylerii składała się z czterech pułków podzielonych na dwa 
bataliony podchorążych. W każdym batalionie po trzy kompanie szkolne w składzie od 
70 do 100 podchorążych. W pułkach znajdowała się niewielka ilość artylerii.

.Działania bojowe 1/12 pułku piechoty 1 AWP na PRZESMYKU MORZYCE od 
4.02 - 8.02 1945r.

1. Przeciwnik
Do obrony głównej pozycji WP Niemcy zamierzali użyć specjalnych oddziałów 

i odwodów które miały przybyć około 10 lutego.
Dowództwo niemieckie w wyniku szybkiego postępu wojsk polskich i radziec­

kich zmuszone było do tworzenia pośpiesznie gmp bojowych do obsadzenia pozycji 
WP. Gmpy te tworzono z miejscowych szkół wojskowych, Vollkssturmu oraz rekon­
walescentów z poprzednich walk.

Na kiemnku natarcia 12 pp trzon sił obronnych głównej pozycji WP stanowiły 
pododdziały piechoty gmpy dywizyjnej "ERNST" sformowana w styczniu ze stanu 
osobowego Oficerskiej Szkoły Artylerii w Bornym i innych gmp. Związek ten przemia­
nowano później na d}rwizję " Märkisch Friedland".

Bezpośrednio w pasie natarcia 12 pułku działały pododdziały 2 szkolnego pułku 
artylerii. Szkolny pułk artylerii składał się z dwóch batalionów po trzy kompanie 70 - 
100 osobowe. Dysponował on pewna liczbą moździerzy i dział ppanc. Na jeden km 
frontu obrony przypadało ok. pól batalionu piechoty, 6 dział i moździerzy oraz trzy 
działa ppanc. Nieprzyjaciel nie posiadał czołgów.
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2. Wojska własne
12 pp miał w swym składzie sztab pułku, trzy bataliony piechoty, bm 120 mm -  

8 sztuk, ba pułkowej 76 mm -4 działa, bappanc 45 mm - 12 dział, dwie kompanie fizy- 
lierów, kompania rusznic ppanc i inne.

W każdym batalionie 3 kp, km 82 mm, k. rusznic ppanc. pluton dział ppanc. 
Podstawę pułku tworzyli żołnierze zmobilizowani wiosną 1944r. z terenów zza 

Bugu. 60 % z Tarnopolskiego i Stanisławowskiego , 24 % z Wołynia, 10 % z Lubel­
skiego. 94 % Polacy, 2 % Rosjanie , 2 % Żydzi, 1% Ukraińcy.
Na czas walki o przesmyk Morzyce przydzielono działo 152 mm do strzelania na 
wprost z 5 BAC.

4.0gólne położenie pododdziałów 12 pp.

Działania bojowe prowadzone przez 12 pp na trzech odosobnionych kierun­
kach. Kierunek pierwszy - rozciąga się na płn. od jeziora Dobre i znajduje się na 
skrzydle odcinka przełamania. Na nim przewidziano główny wysiłek pułku. W tym 
rejonie działał 2 bp. Kierunek drugi - przesmyk między jeziorami Dobre i Zdbiczno, 
oddziełony od pierwszego jeziorem Dobre, którego długość wynosi około 1200 m. Na 
nim działał 1 bp. Kierunek trzeci - przesmyk miedzy jeziorami Zdbiczno i Smolno 
oddzielony od drugiego jeziorem Zdbiczno długości 4,5 km. Na tym kierunku na Lesz- 
czynki działał 3 bp.

5. Przebieg działań od 4 -7 lutego
W nocy z 4/5 lutego 12 pp prowadzi na całym odcinku aktywne działania bojo­

we i intensywne rozpoznanie obrony nieprzyjaciela. Ibp po zdobyciu miejscowości 
Zdbice, ugrupowany w dwa rzuty, przeszedł do obrony przesmyku Morzyce. Prowadząc 
intensywne rozpoznanie obrony przeciwnika. Próby załamania obrony do 7 lutego nie 
zostały uwieńczone powodzeniem. Batalion dostał się pod silny ogień km prowadzo­
nych z rejonu MORZYCA i folwarku DOBRA oraz z betonowych schronów rozmiesz­
czonych nap.s.o.

Dowódca batalionu 7 lutego, otrzymał ze sztabu 12pp dwie wiadomości, że 2 bp 
wychodzi z północnego kierunku na skrzydło nieprzyjaciela i że do zniszczenia schro­
nów ogniem na wprost przydzielono 1 bp działo 152 mm z 5 BAC. 7 lutego 152 mm 
armato-haubica, ustawiona do strzelania na wprost, rozpoczęła burzenie betonowych 
schronów. Moździerze i działa 45 mm batalionu zwalczały środki ogniowe przeciwnika 
rozmieszczone w transzejach.

ó.Dowódca 1 bp podjął decyzję:
..." w nocy z 7/8 łutego przeprowadzić głębokie rozpoznanie obrony nieprzyjaciela. 
Wykorzystując powodzenie grupy rozpoznawczej wysłanej do rejonu folwarku DOBRA 
oraz skutki burzenia schronów nieprzyjaciela przez działo 152 mm, pod osłoną ognia 
artylerii i moździerzy opanować przesmyk MORZYCE, wieś Morzyca i folwark DO­
BRA. Następnie nacierać wzdłuż zachodniego brzegu jeziora ZDBICZNO, oczyścić go 
od nieprzyjaciela i opanować wzgórze 102,5. Batalion ugrupować w dwa rzuty".

W wyniku doświadczeń z walk 2 i 3 bp zorganizowano walkę tak aby plutony 
były samodziełnym siłnym ogniwem. Stworzono grupy szturmowe - pip, jedno, dwa 
działa towarzyszące, dr ckm, dr rusznic ppanc, trzech saperów. Ibp wzmocniono TNT 
dla saperów, działem 152 mm, baterią 45 mm, plutonem moździerzy 120 mm, plutonem 
dział 76 mm.
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T.Ugmpowanie
W pierwszym rzucie bp na lewym skrzydle 1 kp por. Andruchina, posiadającą 

trzy grupy szturmowe w sile wzmocnionego plutonu każda. Na prawy skrzydle - 2 kp 
por. Sołdatowa w podobnym składzie.

Drugi rzut 3 kp ppor.Golonki. Miała ona wejść do walki pomiędzy 1 i 2 kp. Jej 
dwa pip jako grupy szturmowe miały zdobyć buricry w głębi. Bateria 45 mm bez 3 
plutonu towarzyszyła 2 kp. 3 płuton i działo 152 mm miał towarzyszyć 1 kp. km 82 mm 
i km 120 mm mogła rozpocząć działanie tylko na rozkaz dowódcy bp.

8. Natarcie 8 lutego

8.1 .Rozpoznanie
Chor. S. Okiński wraz z grupą 12 zwiadowców w nocy o 1.30 8 lutego rozpoczął 

przenikanie w głąb obrony przeciwnika do rejonu folwarku DOBRE. Przechodzą zapo­
ry, transzeje i około godziny 5.20 przypuszczają atak na budynek mieszkalny folwarku. 
Opanowują budynek i przechodzą do jego obrony, dążąc do jego utrzymania do nadej­
ścia sił głównych batalionu.

8.2.Atak
8 lutego o godzinie 8.00 po artyleryjskim przygotowaniu, rozpoczęto natarcie.
1 kompania trzema plutonami skokami zbliżyła się do p.s.o. Bunkry ostrzeliwa­

ne były przez działa 45 mm. Przeciwnik prowadził silny ogień z km. Plutony czołga­
niem posuwają się do przodu. Opanowują pierwszą transzeję.

1 drużyna 1 plutonu obchodzi betonowy schron i blokuje go od tyłu. Saperzy 
wysadzają TNT drzwi schronu. Dwie pozostałe drużyny obchodzą inny bunkier zmu­
szając załogę do poddania się.

3 pluton atakuje schron który został rozbity działem 152 mm 
pod osłoną dział 45 mm , które niszczą przeciwnika w transzejach. 1 kp podchodzi pod 
drugą transzeję, natrafia na silny ogień przeciwnika z dwóch betonowych schronów, to 
druga linia bunkrów. Niemcy ześrodkowują ogień kompanii moździerzy na 1 kp.

2 kompania również prowadzi walkę na linii betonowych schronów.
1 Pluton ppor. Rożka dostaje się pod silny ogień km z transzei. Zostaje w tym 

momencie podciągnięty 1 pluton dział 45 mm, które niszczą środki ogniowe przeciw­
nika. Prowadzi jednak dalej ogień ckm z bunkra. Artylerii 45 mm prowadzi teraz ogień 
do bunkra osłaniając piechotę. Ugrupowanie bojowe 2 kp ostrzeliwana jest przez dywi­
zjon artylerii niemieckiej. Mimo to pluton ppor. Rożka podchodzi skrycie do pierwszej 
transzei przy bunkrze. Niemcy opuszczają bunkier. 1 pluton prowadzi następnie natarcie 
na folwark DOBRA.

Pluton posuwa się skokami i dostaje się pod ogień prowadzony z bunkra po 
prawej stronie i z drugiej transzei. Dowódca nakazuje zdobycie najpierw transzei. Po 
wykonaniu zadania żołnierze plutonu obrzucają granatami bunkier niszcząc jego załogę.

W tym samym czasie 2 płuton 2 kp opanowuje betonowy schron na p.s.o. i pod­
chodzi do drugiej transzei gdzie napotyka drugi bunkier. Żołnierze zalegają pod 
ogniem. Dowódca kompanii w związku z zaistniałą sytuacją postanawia przerzucić 
dwie drp 2 pip na kierunek 1 pip. W celu wykorzystania jego powodzenia i uderzyć od 
południowego zachodu na bunkier i miejscowość MORZYĆ A.

3 pluton 2 kp walczy bez powodzenia. Rażony ogniem z bunkra oraz zabudowań 
MÓRZYCY i transzei zalega przed p.s.o.
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8.3. Wprowadzenie do walki drugiego rzutu
W tej sytuacji dowódca bp rozkazuje wykonać 5 minutową nawałę ogniową 

moździerzy przed frontem natarcia 2 kp. Wprowadza jednocześnie do walki drugi rzut - 
3 kompania. Dowódca 12 pp oddaje do dyspozycji dowódcy Ibp kompanie fizylierów. 
Ma ona wydłużyć wysiłek batalionu.

8.4. Zakończenie walk na przesmyku

O 13.00 batalion łamie obronę niemiecką. Opanowuje wszystkie schrony bojowe 
na przesmyku. Jest ich trzynaście: siedem na pierwszej linii, a sześć nie wykończonych 
na wysokości drugiej transzei. Niemcy opuszczają MÓRZYCĘ. O godzinie 14.10 1 bp 
wkracza do folwarku DOBRA.

9. Nowe zadanie
W tym momencie dowódca 1 bp otrzymuje nowe zadanie. Częścią sił ma on 

współdziałać z 1 bp 10 pp w oczyszczaniu lasów z grup hitlerowskich na zachód od 
jeziora DOBRE, a głównymi siłami nacierać wzdłuż zachodniego brzegu jeziora ZD- 
BICZNO na wzgórzel02,5

Rozkazy i zadania dla 12 pp w czasie walk o przełamanie głównej pozycji obrony 
WAŁU POMORSKIEGO 3 -8 luty 1945r.

W godzinach wieczornych 3 lutego dowódca 4 DP otrzymał następujące zada­
nie: " 4 DP z 5 BAC, 11 pułkiem artylerii haubic, 10 bsap nacierać w ogólnym kierunku 
ZDBICE, GOLCE i do końca dnia 4 lutego wyjść na rubież szosy CZAPLINEK, 
WALCZ na odcinku DOBRZYCA , GLINKI; oddziały wydzielone wysunąć do mająt­
ków MIŁORADZ i ŚWIĘTOSŁAW; linia rozgraniczenia: na lewo ZŁOTÓW, SZWE­
CJA, MIROSŁAWIEC."

W nocy 3 na 4 lutego dowódca 4 DP sprecyzował zadanie dotyczące natarcia.
Gen. Kiniewicz stawia 12 pp zadanie: W myśl jego rozkazu 12 pp ugrupowany 

w dwa rzuty otrzjmiał zadanie wiązania sił nieprzyjaciela na lewym slcrzydle dywizji. 
Po przełamaniu obrony przeciwnika przez 11 pp miał obejść jezioro DOBRE, większo­
ścią sił wejść tam do walki i nacierać na GOLCE, GLINKI.
cytat "12 pp, ugrupowany w dwa rzuty, wiązać nieprzyjaciela na lewym skrzydle dywi­
zji, po czym - po przełamaniu obrony hitlerowskiej przez 11 pp - obejść większością sił 
jezioro DOBRE od północy , a następnie nacierać w kierunku punktu 118,9 , GLINKI"

Wynika z tego, że działania bojowe były prowadzone przez 12 pp na trzech od­
osobnionych kierunkach. Kierunek pierwszy - rozciąga się na pin. od jeziora Dobre i 
znajduje się na skrzydle odcinka przełamania. Na nim przewidziano główny wysiłek 
pułku. W tym rejonie działał 2 bp. Kierunek drugi - przesmyk między jeziorami Dobre 
i Zdbiczno, oddzielony od pierwszego jeziorem Dobre, którego długość wynosi około 
1200 m. Na nim działał 1 bp. Kierunek trzeci - przesmyk miedzy jeziorami Zdbiczno i 
Smolno oddzielony od drugiego jeziorem Zdbiczno długości 4,5 km. Na tym kierunku 
na Leszczynki działał 3 bp.

W wyniku okrążenia sił głównych 11 pp dowódca dywizji postanawia wprowa­
dzić do walki na tym zagrożonym odcinku o godzinie 12.00 5 lutego drugi rzut 11 pp 
(Ibp) oraz drugi rzut 12 pp (2bp).
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2bp 12 pp otrzymał zadanie rozwinąć się na rubieży na północ od jeziora DO­
BRE i po krótkiej nawałę ogniowej organicznych środków batalionu wspólnie z 1 bp 11 
pp o godzinie 12.00 5 lutego atakować przedni skraj obrony nieprzyjaciela, zdobyć po­
wtórnie umocnienia na północ od jeziora DOBRE i rozwijać powodzenie w głąb w celu 
połączenia się z odciętymi głównymi siłami 11 pp. ( natarcie zostało załamane, o godzi­
nie 17.40 5 lutego ponowiono natarcie wspólnie z siłami 10 pp ).

Na skutek zdecydowanych działań w nocy z 5 na 6 lutego 2 bp 4 DP przełamuje 
główną pozycję Wału Pomorskiego.

2 bp 12 pp prowadzi działania na lewym skrzydle zgrupowania uderzeniowego i 
zwija obronę nieprzyjaciela wzdłuż zachodniego brzegu jeziora DOBRE. Powstają 
sprzyjające warunki do natarcia 12 pp na pozostałych kierunkach.

Rozkaz, jaki otrzymał dowódca 12 pp, brzmiał 
Rano 6 lutego 12 pp częścią sił uderzyć na przesmyk na północ od jeziora SMOLNO, 

zniszczyć broniącego się tam przeciwnika i nacierać na LESZCZYNKI".
O godzinie 17.00 7 lutego dowódca 4DP otrzymuje nowy rozkaz , w myśl które­

go w nocy z 7 na 8 lutego dywizja ma przekazać swój pas działania 2 DP, wyjść na ru­
bież DOBROGOSZCZ, KARSIBÓR i stąd uderzyć na KARSIBÓR, LUBNO po czym 
współdziałając z oddziałami prawego skrzydła 47 armii, nacierającymi na WAŁCZ, 
zamknąć pierścień okrążenia wokół wałeckiego zgrupowania nieprzyjaciela.

" W nocy z 7 na 8 lutego 1 batalion ma przeprowadzić głębokie rozpoznanie 
obrony nieprzyjaciela. Wykorzystując powodzenie grupy rozpoznawczej wysłanej do 
rejonu folwarku DOBRA oraz skutki burzenia schronów nieprzyjaciela poprzez działo 
152 mm, pod osłoną ognia artylerii i moździerzy opanować przesmyk MORZYCE, wieś 
MORZYĆ A i folwark DOBRA,. Następnie nacierać wzdłuż zachodniego brzegu jeziora 
ZDBICZNO., oczyścić go od nieprzyjaciela i opanować wzgórze 102,5. Batalion ugru­
pować w dwa rzuty"
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